
SSSR ARMIJA UZEME DAR 30 MIESTŲ VENGRIJOJ
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai. vi im i s
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

VOLUME XXV, NO. 297. PIRMADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 18 D., 1944 M. KAINA 3 CENTAI

Amerikiečiai Užėmė San Jose
Jie Nenori . •
Invazija Mindoro salon yra 

svarbiau negu bile kurion kiton 
salon Pacifike. štai dėlko:

Mindoro yra arti Kinijos. Įstei
gus čia Amerikos bazę lengviau 
bus su Kinija susisiekti.

Mindoro ir Leyte salos yra 
centre ir perkerta skersai Filipi
nų salas. Japonų pozicijos į 
pietus nuo Leyte pastatoma pa
vojum

PRASIMUŠĖ Į LYGU
MAS LINK VIENNOS

Atakoj Ant Liepojaus Uosto Nuskandinta 
Trys Nacių Karo Laivai ir Transportiniai

Filipinų salos užima 114,400 
ketvirtainių mylių. Jų ilgis 
siekia 1,500 mylių. Viso yra 
virš 7,000 salų ir saliukių. Nors 
ne visose yra japonų, bet dau
gely yra. Iškraustyti juos iš 
visų užimtų ilgą laiką.

Bet kada nukertama jiems su
sisiekimas, japonai patys turės’ 
nešdintis iš jų.

Štai kaip strateginiai svarbu 
mūsų armijai įsidrūtinti Min
doro saloj.

LONDONAS, gr. 17.—Mas
kvos pranešimas skelbia, jog 
Raudonoji Armija paėmė 
svarbią gelžkelio stotį Saro- 
spatak ir dar 30 miestų į 
šiaurryčius nuo Miskalc, Ven
grijoj.

LONDONAS, gr. 17. — Dar 
trys Vokietijos karo laivai 
(naikintojai) ir 6 transporti
niai nuskandinta Liepojaus 
prieplaukoj Sovietų aviacijai 
pravedus didelę ataką. Vie
nas laivas sužalotas.

vietų kariuomenė pradėjo ata
kas Krakovo srity ir kad tai ga
li būti pradžia Sovietų žieminio 
ofensyvo. Prie Budapešto, na
ciai sako, Malinovskio armija 
irgi padidinus atakas.)

Sovietų armija Vengrijoj pra
simušė į lygumas, kurios veda į 
Vienną, Austrijos sostinę. Tai 
irgi strateginiai svarbu.

Įėjus Austrijon naciai bus at
kirsti visoj Čekoslovakijoj ir^jie 
nešdinsis iš ten, kas suspės. '

Vengrija yra paskutinis nacių 
satelitas.

Vengrijos ir Austrijos žmo
nės padės kare prieš nacius.

Pakirtus nacių jėgas iš pietų 
ir Lenkijoj jiems bus sunku lai-

štai dėlko Raudonoji Armija 
Vengrijoj taip dideles pastangas 
deda.

Premieras Churchill savo kal- 
bo apie Lenkijos rubežius netie
sioginiai pasakė, kad Rytprū
siai teks Lietuvai—Klaipėda, 
Tilžė ir Karaliaučius teks Lie
tuvai.

Lietuva bus nevien padidinta, 
bet ji žymiai sustiprės gavus 
svarbius pertus ir industrinius 
centrus.

LONDONAS, gr. 17.—Sovie
tų kariuomenė prasimušė per 
tarpkalnę, užėmė miestą Sahy 
ir eina link Slovakijos sostinės 
Bratislava. Sahy užėmimu ati
daroma kelias į lygunias ir sykiu 
į Austriją. .

Sovietų kazokai*ranteliai, taip
gi tankų būriai pasileido per ly
gumas linkui Vicnnos, Austrijos 
sostinės.

Maskvos radijas skelbia, jog 
užimta strateginis kryžkelis 
Szendroe, 22 mylias į šiaurę] 
nuo pirmiaus paimto Miskolc. 
Vokiečių ir vengrų čia išmušta 
daugiau 800.

Gen. Malinovskio armija per- . 
sikėlė Ipaly upę ir eina Čeko- 
slovakijon.

Sahy mieste naciai atkakliai 
laikėsi penkias dienas, jis yra 
svarbus punktas. Netekę jo jie 
negalės gerai atsispirti lygumo
se, kur apsupimai galima.

Budapešte eina mūšiai, bet 
Sovietų kariuomenė matyli 
daugiau stengiasi jį apsupti, kaip 
nacius iš jo išmušti.

(Nacių žinios skelbia, jog So

Lenkų Tremtinė Valdžia 
Rezignuosianti

LONDONAS, gr. 17.—Lenkų 
tremtinė ministerija laikius po
sėdį svarstyti Churchillio kalboj 
jai pagrasinimus. Manoma, Ar-

vo ir veikiausia bus prašomas 
Mikolajczykas gryžti premiero 
pareigas eiti. Tatai reikštų pri
ėmimą jo pozicijos ir taikymąsi 
su Lublino Komitetu.

Mylintiems Lietuvę tai džiugu, 
ypač kad tai nėra svetimų kraš
tų Lietuvai priskyrimas. Tos 
žemės buvo Lietuvos. Vokie
čiai pas prisijungė sau per spė-

Bet Naujienos ir Draugas, ku
rie dažnai prisiekauja labiausia 
mylį Lietuvą, nenori tų sričių 
Lietuvai priskyrimo.

Kodėl?
Mat tai sklaido jų paskutines 

viltis kada nors valdyti Lietuvą.
Gavus didelius uostus Lietuva 

bus dar svarbesnė visoms tary
binėms respublikoms. O ir jai 
pačiai reikės protekcijos laiky
tis nuo priešų. Jos žmonės dėl 
to dar labiau norės pasilaikyti 
Sovietų Sąjungoj.

Ukmergės kaimiečiai gryžta namo vokiečius išvi- 
ir džiaugiasi, kad panaikinta nacių 

vergija ir Lietuva išlaisvinta.
L. P. T. Komitetas.

VBA CIVILE GAMYBA UŽDARYTA
Bus Leista Gaminti Daiktų Ne Daugiau Kaip iki šiol; 

Norima Padidinti Karo Gamybą
WASHINGTON, gr. 17. — 

War Production Boardas įsako 
užšaldyti visą civilę gamybą 
padidinimui karines gamybos.

ypač neliko jokių vilčių len
kams savo politiką bent 
nai pravesti.

dali-

Sukelta Virš 
$17,000,000,000 
Karo Bondsais

WASHINGTONAS, gr. 17.— 
Vakar pasibaigė šeštos Valsty
binės Paskolos specialis vajus. 
Užsibrėžta sukelti $14,000,000, 
o sukelta kur kas daugiau. Jau 
dabar yra $17,051,000,000, o dar 
ne visi pinigai už bondsus 
skaityti.

su-

SĖKMINGA INVAZIJA
MINDORO SALON

Aliantų Orlaiviai Bombardavo Gelžkelius; 
Armija Veržiasi Į Pareinio Sritį

SAN FRANCISCO, gr. 17.- 
Tokyo radijas skelbia, jog 
Japonija neteko Leyte, Fili
pinų salose, 162,159 karių. 
Armija neteko 83,748, o lai

kas dirbama civiliams. Tai reiš
kia, kad civile gamyba pasiliks 
tame aukšty kaip dabar yra — 
daugiau nebus galima gaminti.

Karo gamyba kaip tai mažėja 
ir reikalinga ji:padidinti. Dėlei

to imtasi šios priemonės.
Daugelis žmonių kaip tai ma

no, kad karas eina prie pabai
gos ir nededa pastangų, kurios 
reikalingos.

Karas bus laimėtas, apie lai 
nėra abejones, bet jo laimėji
mui dar reikia didelių pastan
gų ir daug spėkų, tad karo pa
stangos mažinti nereikia ir ne
galima.

Nori Darbo
Unijų Vienybės

WASHINGTONAS, gr. 17. — 
Philip Murray, CIO prezidentas, 
ruošia laišką ADF prezidentui 
William Green siūlant darbo 
unijų bendradarbiavimą, kas 
gali vesti prie vienybės.

Murray sako, yra visa eilė 
klausimų, kuriais CIO ir ADF 
turi veikti vieningai, ir dalinai 
jau veikia. Dar daugiau rei
kalų iškils kame reikalinga vie
ningas veikimas. Reįkia tad su
sitarti, planus tam padaryti.

Amerika Nepaiso 
Suomijos Skolos

WASHINGTONAS, gruodžio 
17.—Suomijos pasiūlymas mo
kėti skolas dalimis šaltai su
tikta čionai, nes siūloma mo
kėti skola iš užšaldytų Suomi
jos fondų, kurių Iždinės Dc- 
partmentas nenori atšaldyti.

Jau Baigia Naują 
Burma Kelią į Kiniją

BHAMO. gr. 17. — Naujas 
Burma kelias j Kiniją jau 
baigtas ir pradeda veikti, visai 
nugalėjus toj srityje japonų 
pasipriešinimą.

Po 28 dienų mūšių užimta 
Bhamo, Irrawady upės svar
bus punktas, kas atidaro nau
ją Burma kelią.

Sudarys Tarybą 
Graikiją Valdyti

ATĖNAI, gr. 17.—Britanijos 
vadai matyti jieško kokios išei
ties Graikijoj, kad pasitraukus 
nesudarant įspūdžio, kad jie 
pralaimėjo. Siūloma regentas, 
kuris bus vyriausiu valdonu, 
taipgi vieton ministerijos suda
ryti tarybą valdymui Graikijos. 
Tatai bus tik laikinai, iki bus 
renkama Graikijos valdžia.

Tuogi tarpu Liaudies Armija 
tęsia kovą prieš britus.

Policija Saugo
Ward’o Krautuves

; DETROIT, Mich., gr. 17. — 
■ Montgomery Ward kompanijos 
i darbininkai išėjo į streiką, kom- 
: panijai atsisakius pildyti WLB

Skelbia Politini 
General} Streiką 
Pietų Amerikoj

CALI, Columbia, gr. 17. — 
Lotynų Amerikos Darbo Kon
federacija vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją už skelbimą gene- 
ralio streiko visam kontinente, 
sausio 25, protestui prieš da
bartinę Argentinos fašistinę 
valdžią.

LEYTE, Filipinai, gr. 17.— 
Gen. MacArthur pranešimas 
sako, mūsų karinės jėgos, pa
darę invaziją Mindoro salon, 
užėmė San Jose miestą, kuris 
yra apie 4 mylios nuo pakraš
čio ir svarbus punktas.

Amerikos invazinės jėgos 
išsodinta trijose vietose Min
doro saloj ir San Jose greitai 
užimtas mūsų pėstininkų.

LEYTE, gr. 17.—Amerikos 
veteranai pėstininkai, patyrę in
vazijos kare, išsodinta į Mindo
ro, apie 130 mylių nuo Manila, 
Filipinų sostinės.

(Mindoro yra gerokai nuo 
Leyte, bet abi salas užėmus 
bus atkirsta japonų pozicijos 
į pietus. Mindoro taipgi yra 
arčiau Kinijos.)
Iškelta salon ir artilerijos, 

taipgi kitų sunkių ginklų.
Japonų orlaiviai atakavo 

Amerikos laivų konvojų, kuris 
gabeno invazinę armiją, bet 
atakos atmušta ir invazija pa
vyko.

San Jose yra didžiausias mies
tas šiaurvakarinėj Mindoro da-

Japonai veik nepadarė pasi
priešinimo invazijai, apart ata- 
kų iš oro. Matomai jie nelaukė 
ten to žygio ir neturėjo daug 
jėgų. .

Kalba Apie Sudarymą 
Vengrijai Laikinos 
Valdžios

Ward kompanija aršiai nusi
stačius prieš uniją ir nenori 
vykdyti net ir valdžios tuo rei
kalu patvarkymų.

Streikas eina keliose Ward 
krautuvėse. Gub. Harry Kelly 
įsakė valstijos policijai saugo
ti Wardų krautuves .

Darbininkai noriai priėmė 
War Labor Boardo patvarky
mus, bet kompanija atsisako tai 
vykdyti.

Maskva Užgyrė Churchillio 
Kalbą Lenkijos Klausimu

MASKVA. — SSSR spauda 
plačiai rašo apie premiero 
Churchillio kalbą Lcnkijos- 
SSSR klausimu ir užgiria ją.

rainos kas dabar grąžinama at
gal.

Pagimdė Tris Kūdikius Sy
kiu be Daktaro Pagelbos
CHEROKEE, N. C.—Mrs. John 

Lossie, 31 metų, chcrokee in- 
dijonė, pagimdė trynukus — 2 
mergaites ir vieną berniuką—vi
sai be daktaro pagelbos ir be 
jokios priežiūros.

Stipresnė medžiaginiai, fizi
niai Lietuva geriau galės ir savo 
kultūrą kelti, apšvietą plėsti.

Išrodo, taigi, kad po karui 
Lietuva pakils, atgims.

Tuli Amerikos laikraščiai ir 
pritarianti Sovietų pozicijai kaip 
tai klaidina skaitytojus sakyda
mi, kad SSSR paima iš Lenki
jos žemės. O tai yra neteisybė.

Lenkija buvo pasigrobus da
lis Lietuvos, Baltrusijos ir Uk-

Lenkų ir lietuvių reakcinin
kai didelį smuiką apturėjo per
eitą savaitę. Britų politika Grai
kijoj buvo jų viltis sukėlus. Jie 
džiaugėsi, kad tai būsią pradžia 
Britanijos kivirčių su Sovietais.

Churchillo kalba lenkams bet-

LONDONAS, gr. 17. — čionai 
plačiai diskusuojama kokia bus 
sudaryta Vengrijai laikinoji val
džia. Vengrija baigiama lais
vinti ir greitai jai reikės val
džios.

Britanijos ambasadorius Mas
kvoj Sir Archibald Clark-Kerr 
sugryžęs iš SSSR sako, kad jis 
gavęs įspūdį kalbėdamas su 
SSSR viršininkais, kad Sovie
tai nori tik vieno—kad laikinoji 
valdžia tvarką palaikytų toj ša
ly. Sovietai nesistengs radika-

Naciai Išvarė 100,000 
Olandijos žmonių

LONDONAS. — Matydami, 
kad teks nešdintis iš Olandijos, ______ ______
naciai išgabeno 100,000 vyrų ir-įį8 sudėti valdžion, 
moterų, tarp 17 ir 50 metų, ver
gijos darbams Vokietijon.

viltis užgesino.
Pažymėtina, kad ir Berlyne 

buvo džiaugsmo dėl kovų Grai
kijoj.

Dabar ir ten nyku.
V. Andrulis.

STURGIS, S. D.—Visos mo
kyklos čia uždarytos apsisau
gojimui nuo škarlalinos, kuri 
ima siausti šioj apielinkėj.

Žinoma, fašistiniai elementai 
nebus leidžiami naujon val
džion.

armijos lakūnai užmušti orlai
viui nukritus George Fielde, 
Illinois.

Senatas Neužgiria 
Stettiniaus 
Pagelbininkų

WASHINGTONAS, gr. 17 — 
Senatas nustūmė į šalį užgyri- 
mą Valstybės Departmentui 
šešių pareigūnų. Senatorius 
Pepper sako, kad kai kurie re- 
kometndudlų nėra tinkami ir 
jie nebus paties prezidento pa
rinkti kandidatai. Jisai siūly
siąs gražinti Prezidentui išnau- 
jo kandidatus persvarstyti.

Reakciniai senatoriai nenori 
Archibald MacLeish, o progre
syviai priešingi Claytonui, 
Dunn ir kitiems.

Vokietijoj Yra Trys 
Milionai Našlaičių

NEW YORK, gr. 17.—Baly- 
no radijas skelbia, jog Vokieti
joj jau yra 3,000,000 našlaičių, 
kurių tėvai užmušti šiame ka
re. Radijas ragina prisidėti 
prie tų vaikučių priežiūros.

Daugelis karių buvo nevedę. 
Taigi, kare užmuštų vokiečių 
bus dvigubai ar trigubai dau
giau, jei vedusių ir turinčių vai
kų jau krito trys milionai.

Amerikos Orlaiviai Lėkė 
Per Birchtesgaden’ą

STOCKHOLMAS. — Aliantų 
orlaiviai lėkė virš Hitlerio pa- 
lociaus Berchtesgandcn, Bavari- 
oj. Orlaiviai nebandė bombar
duoti, bet antiorlaivinės nacių 
kanuolės smarkiai šaudė j or
laivius.

PARYŽIUS, gr. 17.—Netoli 
vokiečių industrinių centrų 
Ludwigschaffen ir Mannheim 
eina dideli mūšiai. Jaučiant pa
vojų tiems miestams, naciai su
traukė daug rezervų savo armi
jai sustiprinti.

Londonas praneša, jog Ali
antų sunkieji bomberiai smar
kiai atakavo vokiečių gclžkelius. 
Bombarduota Stuttgarto prie
miestis Kornwesteeim, Siegen ir 
Kiolnas.

Amerikos kariuomenė įėjus 
Bavarijon, pietinėj Vokietijoj.

(Nacių daviniai pripažysta, 
kad jų armija sumušta Alzase 
ir išvyta iš jo, bet, girdi, ji nau
jas pozicijas užėmus.)

Amerikos armija užėmė Lau- 
terburgą, Prancūzijoj, tik 9 my
lios į vakarus nuo Karlsruhe, 
svarbaus vokiečių miesto.

Centerbury Archivyskūpas 
Kritikuoja Churchillį

CANTERBURY, Anglija. — 
Anglikonų bažnyčios galva, 
Hewlett Johnson, smerkia pre
miero Churchillio politiką Grai
kijoj kaip fašizmui naudingą.

Amerikos Armijos Elgęsis 
Graikijoj Giriamas

ATĖNAI.—Graikai giria Ame
rikos lakūnus, visą aviacijos 
personalą, kuris elgiasi neutra
liai, nepuldinėja Liaudies armi
jos ir jos šalininkų.

1,142 Vokiečiai žuvo 
Ant Tirpitz
• STOCKHOLMAS. — Nuskan-

■ dinus vokiečių karo laivą Tir
pitz su juo žuvo virš 1,100 na
cių, sako pranešimai iš slaptų 
iNorvegijos šaltinių.

li žmonių Sužeista 
Riaušėse Sicilijoj

ROMA. — Kilus riaušėms 
Cantania mieste, Sicilijoj 11 as
menų sužeista. Sicilionai pasi
priešino draftavimui jų kariuo
menėn.

Kenosha Darbininkai
Už Politinę Akciją

KENOSHA, Wis., gr. 17. 
Trade and Labor Council, 
ADF unijų centralinis kū
nas čionai, vienbalsiai pa
smerkė Amerikos Darbo Fe
deracijos žygį prieš CIO 
Politinės Akcijos Komitetą 
ir taipgi užgyrimą Dies Ko
miteto.

Čionai ADF ir CIO unijos 
veikia sutartinai ir leidžia/ 
laikraštuką bendrai. Jos 
stoja už politinį veikimą.

1



Antras puslapi. VILNIS Gruodžio 18, 1944, No. 297.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on everv Thurs

day together with the regular editior is ww’luded ar 
Enslish Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription ratet; in United States. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear 2.50, y» year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
82.00, y> year $1.25.________________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl.

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1920, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Du Pliusai, Du Minusai
Pereitą savaitę visuomenės dėmesio 

centre buvo skaudūs įvykiai Graikijoj ir 
naujai bręstąs pavojus Ispanijai, kur svy
ruojančią Franco diktatūrą tūli reakci
niai trivirviai nori pakeisti jos duplikatu, 
tik be Franco.

Bet pereitos savaitės politiniai įvykiai 
davė du pliusus, kurių vienas ypatingai 
svarbus. Francūzija pasirašė paktą su 
Sovietų Sąjunga. Tas paktas duoda gerą 
pavyzdį visiems, kuriems rūpi, kad ant 
hitlerizmo griuvėsių būtų užtikrinta tai
ka ilgoms-ilgoms gentkartėms.

Italijoj susikūrė nauja koalicinė val
džia, kuriai vadovauja tas pats Bonomi. 
Italija bus apsaugota nuo tokio sukrėti
mo, kokį mes matome Graikijoj. Gaila, 
kad.naujon valdžion neįeina Carlo Sforza. 
Reikia tikėtis, kad vėliau ar anksčiau jisai 
bus valdžioje, nepaisant Anglijos valdžios 
užsispyrimo.

Ką parodė tragiški skaudūs įvykiai 
Graikijoj ?

Visų pirmiausia jie rodo, kad socialde
mokrato Papandreou valdžia nęturi grai
kuose jokio pasitikėjimo. Jei ne anglų 
armija, tai ta atsiprašant valdžia nepa
jėgtų atsilaikyti nei pusės valandos.

Antra, pilniausia įrodyta, kad Tautinio 
Išlaisvinimo Frontas (EAM) ir jo gink
luota ranka ELAS turi neginčijamą Grai
kijos liaudies pasitikėjimą.

Britanijos valdžia išsivoliojo purvyne, 
o kas dar blogiau—ji išmaudė graikų 
liaudį kraujo klanuos, tarytum neužteko 
to, ką graikų tauta pergyveno okupacijos 
metu!

Pamatinė Churchillo-Scobie-Leeperio 
klaida, lygi prasižengimui, yra tame, kad 
jie begėdiškai paneigė ir ignoravo tas vi
daus pasipriešinimo pajėgas (partiza
nus), kurios ant savo pečių pakėlė di
džiausią naštą su okupantais.

Skaitytis su tomis jėgomis, legalizuoti 
jas yra pamatinis valstybingumo dėsnys. 
Tą reikalą labai akyvai, labai stipriai pa
brėžia Walter Lippmann.

Tos jėgos įrodė Churchillui, kad nesi
duos biauriojamos ir terorizuojamos.

Graikijoj reikia baigti karas. Tai nėra 
civilis karas pačių graikų tarpe, nes Pa
pandreou frakcija beveik nieko su savim 
neturi. Be britų tankų ir lėktuvų ji nie
ko nereiškia. Graikijoj turi būti ir bus 
sudaryta tikra koalicinė valdžia.

Pereikime prie Ispanijos. Vis daugiau 
ir daugiau įrodymų kuopiasi, kad Franco 
režimui artinasi konvulsijos. Krizis ar
tėja diena ne metu.

Ir štai ant scenos pasirodo tokie politi
niai žulikai, kaip Miguel Maura, Martinez 
Barrio, Indalecio Prieto. Jų manevrai su
siveda prie to, kad jeigu jau negalima iš
gelbėt paties Franco, tai reikia tik per
mainyt dekoracijas, paliekant fašistinį 
pamušalą dabartinio režimo. Kitaip sa
kant, jiems rūpi išsaugot tą santvarką, 
kurios priešakyje stovi generolai, dvar
poniai, falangistai ir bažnytinė hierar
chija, o liaudis bebalsė.

Pats Franco su jais skymuoja, derasi, 
veda pertraktacijas. Už jų pečių stovi 
įtakingi anglų ir Amerikos konservato
riai. Vatikano spaudimas taip-pat yra 
ne menkas faktorius tos e machinacijose, 
kad Ispanija būtų be Franco, bet paliktų 
reakcinė.

Ispanijai reikia liaudiškos valdžios, to
kios valdžios, kokia buvo prie lojalistų. 
Ispanijai reikia pilnakraujės demokrati
jos, o ne anemiškos.

Pakeitimas vienos-kitos figūros vyriau- 
' sybėje, nepakeičiant patį valdžios funda
mentą, yra pasityčiojimas iš ispanų liau
dies.

Auto Unijos Nariams
Šią savaitę Automobilių Darbininkų 

Unijos Centras išsiuntinės balotus vi
siems unijos nariams, įskaitant ir tuos 
narius, kurie tarnauja Dėdei Šamui. Vi
sos šalies plotu unija praves referandumą 
pamatiniu klausimu—streikuot ar ne- 
streikuot. Auto Darbininkų Unija, savo 
nacionalėj konvencijoj, įvykusioj Grand 
Rapids, lapkričio mėnesį, kategoriškai pa
sisakė prieš streikus, kaipo kovos priemo
nę karo metu.

Vis-tik auto unijistų eilėse yra tokių 
žmonių, kurie užgiria streikavimą. Jų 
tarpe yra suklaidintų žmonių, bet yra ir 
akiplėšų, kurie tiksliai nori pakenkti ka
rui. Prie tokių balamutų ir akiplėšų pri
klauso trockistai, kurie susiję su Norman 
Thomas’o frakcija, coughlinistų, kukluk- 
sų ir jiems panašių kenkėjų.

Šiuo referandumu Automobilių Darbi
ninkų Unijos nariai, mes esam įsitikinę, 
didžiu balsu pasisakys prieš streikus. 
Juo didesnė bus didžiuma prieš streiko 
priemones, tuo didesnė bus garbė tos ga
lingosios Unijos nariams.

“Vilnis” ragina ir prašo visus lietuvius 
unijistus didžiu balsu užgirti nestreikavi- 
mo prižadą.

“Vilnis” visuomet buvo su Auto Darbi
ninkų Unija, nuo pat jos įsikūrimo. Kai
po nuoširdūs unijos rėmėjai, mes esame 
įsitikinę, kad jos nariai vaduosis patrio
tine pareiga visais galimais būdais remti 
savo šalį ir Jungtines Tautas kovoje su 
fašistine ašim.

Kiekvienas kad ir mažas streikas ken
kia karo gamybai, demoralizuoja žmones, 
įneša suįrutę nacionalės vienybės frontam

Atsiminkit generolo Eisenhowerio at
sišaukimą: Daugiau kulkų, daugiau karo 
pabūklų! Atsiminkim milionus Amerikos 
vyrų ir moterų, kurie mušasi karo fron
tuose, kas minutę rezikuodami savo gy
vastim.

TRUMPOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS PAKEITIMAI DEL KALĖDINIŲ DO
Odų ir Avalynės Fabrikai.

Odų ir Avalynės kombi
natas jau išleido pirmą par
tiją gaminių.

Kailių fabrikas “Ūdra” 
pradėjo gamybą. Avių kai
lių išdirbimo skyrius jau iš
leido pirmą gaminių partiją 
(100 št. išdirbtų kailių). Su
organizuota nauji skyriai: 
kralikų odų išdirbimo sky
rius ir baltų odelių apdirbi
mo skyrius (pamušalams, 
kurtkėm ir tt.).

Fabrikas netrukus bus 
elektrifikuotas ir pradės ga
mybą visi skyriai.

Ateityje numatoma suin
tensyvinti darbą ir padidin
ti produkciją.

Darbininkai priėmė rezo
liuciją suintensyvinti darbo 
našumą ir padidinti pro
dukciją.

Poligrafijos įmonės.
Poligrafijos įmonė “Spin

dulys” elektrifikuojama. 
Spausdinami du laikraščiai 
“Tarybų Lietuva” ir “Praw- 
da Wilenska”. Be to, at
spausdinta 75 tūkstančiai 
įvairiausių atsišaukimų ir 
blankų. įmonės darbas yra 
sunkus, nes tuo tarpu nėra 
elektros ir darbininkai at
lieka visus darbus rankom.

Poligrafijos įmonės “Vaiz
das” darbininkai rankom

Pigus Patriotpalaikiai
Oregon miestely Hood River Amerikos 

Legiono Posto įsakymu, išskusta ant me- 
morialės lentos pavardės šešiolikos japo
nų karių, tarnaujančių šios šalies gink
luotose jėgose. Tie japonai buvo japonų 
kilmės amerikonai, gimę šioj šalyj.

Tai ne patriotizmas, bet šlykštybė. Jei
gu tuos japonų kilmės amerikonus pri
ėmė armijon ir jeigu armijos eilėse jie 
pasirodė tinkami, tai toks Legiono Posto 
vandalizmas yra niekas kitas kaip įžei
dimas US karinės uniformos.

Tai vienur tai kitur šioj šalyj pasireiš
kia pigiausios markės patriotpalaikiai. 
Drąsumo čia nereikia. Nereikią nei pro
to. Užtenka tik pademonstruot gabumu 
ištept, užmozot ar išskust nepatinkamas 
pavardes, kurios neskamba arijoniškai.

Amerikos Legiono Nacionalis Komite-- 
tas tuojaus privalo įsakyt, kad memoria- 
lėj lentoj tos išskustos pavardės būtų at- 
steigtos.

Ši šalis neveda karo prieš lojalius čia 
gimusius japonus. Ji kariauja prieš Hi
rohito ir Kaišo gaujas.

Argentinos Darbininkai
Argentinos diktatoriams nepavyko su

daužyti tos šalies darbo unijų. Jos vei
kia slaptai. Joms vadovauja Comando 
Obrero Unificado.

Lotynų Amerikos Darbo Konfederaci
jos Konvencijoj varde Argentinos unijų 
kalbėjo Ruben Iscaro. Delegatai jį entu
ziastiškai sveikino.

Laukiama atvykstant dar kelių delega
tų.

Argentinos unijistai įspėja visos Ame
rikos darbininkus ir politikus nepasiduo
ti suktiems manevrams tos klikos, kuri 
valdo Argentiną.

Garbė Argentinos darbininkams, kad 
jie kovoja už savo šalies laisvę, už grąži
nimą jon demokrątinės santvarkos.

atspaude 30 tūkstančių įvai
rių atsišaukimų ir blankų.

Poligrafijos įmonė “Auš
ra”. Rankų darbu atspaus
dino 59 tūkstančius įvairių 
atsišaukimų.

Atsikuria Vilniaus Pramonė

Išvijus iš Vilniaus vokiš
kuosius grobikus, nežiūrint 
jų padarytos milžiniškos ža
los Vilniaus pramonei, Vie
tos Pramonės Liaudies Ko
misariato ir darbo žmonių 
pastangomis sužaloti fabri
kai ir įmonės greit remon
tuojami ir jungiami į darbą. 
Gudžiūnų Mitinge Dalyvavo 

100 Valstiečių.
Žemės grąžinimo mitinge 

Gudžiūnuose (Kėdainių ap
skričio) dalyvavo 100 darbo 
valstiečių.

—žemė dabar mūsų ir 
mes ją tuojau sau susigrą
žinsime,—toks buvo visų su
sirinkusiųjų tvirtas nutari
mas.—Mes dėkingi Tarybų 
valdžiai, kuri tikrai rūpina-

Pirmasis Baldų Fabrikas 
Vilniuje.

Fabrikas, nesant elektros 
energijos, pradėjo gaminti 
išimtinai fizine darbininkų 
jėga. Dabar gaminami įvai
rūs būtiniausieji baldai 
įmonėms. Greitai bus gami
nami pagal pareikalavimus 
baldai vietos gyventojams. 
Prie fabriko yra šepečių 
skyrius. Ateityje fabriko va
dovybė yra numačiusi-lan
gų rėmų ir durų gamybą, 
kad patenkintų pareikalavi
mus gyventojų, kurių namai 
yra apgriauti.

Fabrikų vadovai ir darbi
ninkai su didžiausiu opti
mizmu griebiasi darbo.

Didelis darbas laukia vi
sų pramonės darbininkų. At
statyti sugriautas įmones, 
papildyti mašinų kompletus, 
sudalyti specialistų perso
nalą.

Kai kuriose įmonėse jau 
susidarė naujos ir pajėgios 
darbininkų brigados; tve
riasi fabrikų komitetai. Jų 
uždavinys bus tvarkyti fa
brikų ir įmonių vidujinį gy
venimą, palaikyti discipliną 
ir padėti darbininkams 
šviestis.

Siuvyklos.
Iš siuvyklos “Laisvė” vo

kiečiai išvežė visas siuvamas

si valstiečių reikalais.
Mašinų remontų fabrikas 

Nr. 2 pradėjo darbą ir jau 
taisomos siuvamosios ma
šinos.

P.

VANŲ SIUNTIMO LIET. VAIKAMS
Pradėdami vajų dėl kalė- powder” ir tt.

mašinas. Bet jau susitvėrė 
specialistų personalas, įmo
nė papildyta siuvamosiomis 
mašinomis ir priima civilių 
gyventojų užsakymus.
Elektros Stoties Darbininkų 

Susirinkimas.
Liepos 20 d. įvyko Vil

niaus miesto elektros stoties 
darbininkų susirinkimas. 
Kaip žinoma, stotį vokiški 
barbarai sunaikino. Darbi
ninkai savo priimtoje rezo
liucijoje pasižada dėti visas 
pastangas, kad greičiau ga
lėtų atstatyti Vilniaus elek
tros stotį ir paleisti į darbą 
visą Vilniaus pramonę.
Užsieniečių ir Piliečių Be 

Pilietybės žiniai.
Milicijos valdybos užsie

nio vizų ir užsieniečių regis
tracijos skyrius nuo š. m. 
liepos 28 d. pradeda išdavi
nėti dokumentus užsienie
čiams ir asmenims be pilie
tybės, norintiems turėti tei
sę gyventi Tarybų Lietuvos 
teritorijoje.

dinių dovanų Lietuvos vai
kams, buvome sakę, kad jos 
gali susidėti tiktai iš naujų 
drapanų. Taip buvo iš sykio 
patvarkyta ir Russian War 
Relief, kuri mūsų dovanas 
Lietuvos žmonėms persiun
čia. Bet dabar praneša R. W. 
R. prezidentas Dr. Carter, 
kad tapo padalyta labai 
svarbių pakeitimų. Valdžia 
atkreipė tos organizacijos 
dėmesį, kad prieš Kalėdas, 
kuomet visi perka dovanas, 
labai sunku vaikams naujų 
drapanų gauti. Todėl pata
ria priimti ir kitokias dova
nas. Pilnai kooperuodama 
su valdžia visuose žygiuose, 
R. W. R. organizacija ir pa
darė žemiau paduotus pa
keitimus. Aišku, mes irgi 
prisidėsime.

O pakeitimai tokie: Kalė
dinėmis dovanomis galima 
siųsti taipgi padėvėtas, bet 
visai geras ir švarias drapa
nas. Taipgi galima siųsti ir 
maisto produktus, kaip tai: 
“condensed” arba “evapora
ted” pieno—tuzinas kenų; 
kenuoto “baby foods”—tuzi
nas kenų; dviejų svarų kie
tų saldainių pakelis; “break
fast cocoa” pusė tuzino; 
“baking chocolate” šeši ka-

Vadinasi, jeigu kuris at
siųs gerų, švarių padėvėtų 
drapanų vaikučiui bei mer
gaitei, arba “condensed” bei 
“evaporated” pieno tuziną 
kenų, arba kitų sužymėtų 
daiktų nustatytą kiekį, tai 
bus pasiųsta Lietuvos vai
kams kaipo kalėdinė dovana.

Šitie pakeitimai labai pa
lengvina mums kalėdinių 
dovanų vajų. Dabar vajus 
turėtų tuojau pasmarkėti. 
Ką tik galite iš pažymėtų 
daiktų nupirkti, nupirkit ir 
tuojau siųskite Komiteto 
Centram

Tegul nors keletas tonų 
vaikams drapanų ir maisto 
produktų pasieks Lietuvos 
vaikus nuo Amerikos lie
tuvių !

Vajus eis iki Kalėdų. Tos 
dovanos bus pasiųstos tuo
jau po Kalėdų su Aštuntuo
ju Siutimu.

Dar norime priminti: Kai 
eina kalėdinių dovanų Lie
tuvos vaikams vajus, nepa
mirškite aukoti ir rinkti 
taipgi padėvėtas drapanas 
suaugusiems Lietuvos žmo
nėms.

valkai; šeši pakeliai razin- 
kų, šeši kenai “baby talcum

MUŠDAMI NACIUS-
Lietuviai Raudonarmiečiai 

Rašo Amerikiečiams

NESUTIKS, KAD LIETU
VA BŪTŲ PAVERGTA 

NACIŲ.
Mielas Drauge!

Priimkit labų dienų nuo 
Lietuviškos Divizijos, ka
riaujančios už laisvą Lietu
vą didvyriškos Raudonosios 
Armijos eilėse.

Gavus mano batalione Jū
sų atsiųstas dovanas, norisi 
parašyti Jums keletą žodžių, 
papasakoti, kaip mes ka- 
riaujame,' kaip padedam vi
sai žmonijai naikinti pra
keiktą jos priešą—vokišką 
fašizmą.

Mūsų divizija jau spėjo 
praeiti didelį kelią ir įsigyti 
gerą vardą tarp kitų kariau
jančiųjų divizijų. Vien tik 
prie Oriolo miesto mūsų di-

Trikotažo Fabr. “Pakaita”.
Vokiečiai išvežė dalį ma

šinų, bet fabrikas pradeda 
organizacinius darbus. Da
romi remontai.

Scena ant gatvės kampo Kaune, ant rytojaus po ištrenki
me nacių. Minios žmonių susigrūdę aplink laikraščių 
kioską perkasi kopijas dienraščių “Tiesos” ir “Tarybų” 
Lietuvos.” Nącių okupacijos metu jie tegavo pasiskaityti 
tik hitlerišką jovalą, arba slaptai leidžiamų lietuviškų 

laikraščių, už kurių skaitymą gręsė mirtis.
(Liet. Pag. Teik. Kom.)

vizija ’praėjo virš šimtą ki
lometrų—kaujantis, išlais
vino virš 60 gyvenviečių nuo 
vokiškų barbarų. Lietuviai 
parodė, kad jie moka ka
riauti už teisybę, parodė, 
kad niekuomet nesutiks, kad 
Lietuva būtų pavergta vo
kiečių grobikais.

Mes žinom, už ką kariau
jam ; žinom, kad kariaujame 
už teisingą dalyką; žinom, 
kad galų-gale nugalėsim, ir 
užtat mums niekas nebaisu, 
niekas nesunku. Fricą mu
šėm, mušame ir nenustosim 
mušti ateityj, žinom, kacį 
kariaujame ne vieni, su mu
mis visas laisvas pasaulis. 
Žinom, kad su mumis galin
goji Didžioji Britanija ir

Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas, 

R. W. R.
417 Lorimer Street, 

Brooklyn 6, N. Y.

ir vadų vardu, savo vardu, 
širdingai dėkoju už atsiųs
tas dovanas ir pasižadu dar 
stipriau mušti hitlerininkus, 
tuo priartinti tą momentą,"T 1 
kada Lietuva vėl bus laisva 
—didžiosios Tarybų Sąjun- * 
gos narys.

Kapitonas Dibenskis, 
Veikiančioji. Armiją, 

Gruodžio 26,1943,

Washingtono Lietuviai 
Darbuojasi

Washington, Pa—Mūsų 
kolonijoj daugiausia apsigy
venę anglies kasyklų darbi
ninkai (mainieriai). Kaipo 
darbininkai moka gražiai 
sugyventi ir veikti bendrai.

Drąsiai galime pasakyti, 
kad mes neatsiliekame savo 
darbais nuo kitų kolonijų. 
Mes turime Čia dvi kuopas, 
t. y. LDS ir SLA. Abiejų
kuopų nariai gražiai sugy
vena ir veikia bendrai.

Gruodžio 3 d. turėjome 
abiejų kuopų susirinkimą. 
Jame nutarėme rengti ben
drai parengimą, kurio pel
nas bus skirtas sekamai: 
Pusė pelno nupirkimui dra
bužių dėl Lietuvos žmonių ir 
kitą pusę abidvi kuopos pa
sidalins lygiomis.

Šis parengimas įvyks 
gruodžio 31 d., pas A. Gro- 
velį, 700 Maple avę., Wa-. 
shington, Pa. Tai bus kartu 
pasitikimas naujų metų. Tu
rėsime įvairių vaišių, gerą 
muziką šokiams.

Nepamirškite gruodžio 31 
ir visi lietuviai bendrai da
lyvaukime. Draugiškai pra-

Jungtinės Amerikos Valsti
jos. Žinom, kad su jų pagel- 
ba vokiečių fašizmas greitu 
laiku bus galutinai sutriuš
kintas.

Mano bataliono kovotojų

leisime laiką ir paremsime 
Lietuvos žmones, kurie tiek 
daug nukentėjo nuo karo, 
kartu paremsime ir organi
zacijų reikalus;

A. Kudokas.

2



Gruodžio 18, 1945, No. 297. VILNIS Trecias puslapis.

Į WISCONSINO ŽINIOS Į 

SVARBUS DARBININKįJ LAIMĖJIMAS 
NESULAUŽIUS PAŽADO NESTREIKUOT

Milwaukee, Wis. — Cuda
hy Bros, mėsos pakavimo 
dirbtuvės bosai manė, kad 
jų niekas negali kontroliuo
ti. Nors jie padarė sutarti 
su UPW-CIO vienetu 40, 
kur buvo WLB užtvirtinta, 
bet vistik jie nesiskaitė ir 
nepildė savo pažadų.

Matomai, kompanija ma
nė, kad darbininkai nepa
kęs jų sauvaliavimo ir išeis 
į streiką. Bet taip nebuvo, 
unija pilnai išlaikė savo pa
žadą nestreikuoti. Ji krei
pėsi į WLB ir žmones. Tai 
yra, unija kreipėsi Į Piliečių 
Komitetą. Abudu kongres- 
manai Wasiliewski ir Mc
Murray palaikė darbininkus 
ir kreipėsi į valdžios viršū
nes, kad šios kompanijos el
gęsis būtų valdžios sulaiky
tas. To viso pasekmė: Gruo
džio 8 d. valdžia paėmė dirb
tuvę kontroliuoti, šį žygį 
darbininkai sutiko paten
kintai ir sudėjo pažadus, 
kad jie stengsis dar daugiau 
duoti produkcijos ir išlaikyti 
pažadus nestreikuoti.

Harold Nelson, 40 vieneto 
prezidentas, štai ką pasakė: 
—Armijos paėmimas dirb
tuvės Į savo rankas reiškia 
naują laimėjimą darbo uni
jų ir užmezgimas didesnio 
giminingumo su šalies val
džia. Pirmiau žmonės ma
nė, kad darbininkų reikala
vimas įvykdoma tik per

Kenosha Lietuviai
* Didžiuojasi Savo 

Kovūnais
Kenosha, Wis.—Karo ope

racijos metu yra neapsako
mai sunkios pareigos. Iš mi- 
lionų vyrų pasitaiko tik ma
žam skaičiui herojo garbė 
nešti, nežiūrint, kad visų ka
riškių pareigos svarbios ir 
pavojingos.

Štai kenoshietis Edward 
Collins (Kalašinskas) yra 
apdovanotas aukštu garbės 
ženklu “Croix de Guerre” 
Francūzijos vyriausybės už 
pasekmingas kovas Italijos 
fronte, kuomet jis padėjo 
francūzams daužyti fašistų 
tiltus, sandėlius ir kelius.

Pfc. Edward Collins yra 
Viduržemio karo fronte ir 

"tarnauja oro laivyne. Jų 
grupė yra vienintelė, kuri 
puikiausiai liko apdovanota 
generolo Charles De Gaulle 
ir prezidento Roosevelto.

Garbė jaunam herojui, 
kad taip sugabiai moka muš
ti žmonijos priešus.

Kovūno tėvelis Steponas 
Collins (Kalašinskas) gyve
na Kenosha, Wis., ir kartu 
džiaugiasi su kenoshiečiais 
sūnaus žygiais.

Beje, jo kitas sūnus Sgt. 
William Collins randasi 
Courtland, Ala., ir sėkmin
gai darbuojasi. .Nuo savęs 
linkiu abiem kovūnam ge
riausio pasisekimo ir nuga
lėjus priešus sveikiem gryžti 
pas savuosius.

Taipgi dėkui jų tėveliam 
už išauklėjimą tokių puikių 
pasaulio demokratijos gy
nėjų. J. M.

streiką ir kovą, o ne įsta
tymų pagelba, dabar pasiro
do, kad tai būta klaidingo 
supratimo.

Aš manau, kad Armijos 
padaryti žygiai pilnai užsi
tarnaus UAW atnaujinimo 
pasižadėjimo nestreikuoti.

Suprantama, kad tie Ar
mijos žygiai varsto kapita
listų širdis, ir jie sugalvos 
kokius būdus, kad vėl kenk
ti darbininkams. Tačiau kas 
liečia šį laimėjimą, mes dar
bininkai jaučiamės daug at
siekę unijos kovoj prieš 
darbdavius.

Netenka abejoti, kad dar 
daugiau suorganizavus dar
bininkus į unijas ir jose iš
rinkus teisingus vadus, 
greit sulauksime geresnių 
sąlygų darbe ir tinkamesnio 
mokesties už darbą.

Neapsvaigkime laimėji
mais, bet stokime kiečiau ir 
tvirčiau į unijų organizavi
mo darbą ir abelnai švietimą 
politiniai darbo liaudies.

Darbininkas.

Mihvaukiečiai Gražiai 
Pasitiks Naujus Metus

Milwaukee, Wis. — Visi 
laukiame karo laimėjimo ir 
trokštame, kad tas įvyktų 
juo greičiausia. Reikia tikė
tis, kad 1945 m. tai bus me
tai didžių laimėjimų, kuriuo
se bus galutinai sumuštas 
fašizmas.

Milwaukee, Wis., Komu
nistų Politinis Susivieniji
mas rengia naujų metų pati
kimu! puikij bankietą, kuris 
įvyks gruodžio 31 d., 8 vai. 
vakare, O. K. U. V. Hali, 
1216 W. North avė.

Čia bus perstatyta juokin
ga komedija “Follies of 
1945.” Toje komedijoje bus 
atvaizduota Gerald L. K. 
Smith, Norman Thomas ir 
Bob LaFollette.

Dainuos garsūs daininin
kai. Bus puikių šokėjų ir 
įvairių juokdarių.

Šokiams grieš Tom La- 
Duka ir jo orkestrą.

Visi, kurie norite links
mai ir naudingai laiką pra
leisti, esate kviečiami atsi
lankyti.

Įžangos tikietas, įskai
tant ir taksus, $1.

Tikimės, kad visi lietuviai 
ateisite į šį puikų paren
gimą.

Rengimo Komitetas.

Milwaukee CIO Remia 
Valdžios Politiką

Milwaukee Apskričio In
dustrinių Unijų Taryba, ku
ri atstovauja 70,000 narių ir 
veikia bendrai su Industri
nių Organizacijų Kongresu, 
pasisakė už rėmimą Jungti
nių Valstijų užsienio politi
kos, ypatingai, kad išlais
vintose Europos šalyse ne
būtų užpuldinėjimo.

Taryba prašo prezidento 
Roosevelto, kad jis griežčiau 
pareikalautų, kad Graikijos 
skerdynė būtų užbaigta ir 
kad tas nepasikartotų kitose 
šalyse.

Karinius laivus budavoja ir toli nuo vandenų, štai vie
nas tokių laivu—LCM-3—užkraunamas ant geležinkelio 
vagono pervežimui į jūras. Darbininkė Mary Sowers 
mieruoja užkrautą laivą ar traukinys galės pravažiuoti 

apačia tiltų. Paveikslas nutrauktas Warren, Ohio.

LPTK VAKARĖLIAI IR ŠIAIP ŽINUTES <laX' 
IŠ SO. BOSTONO

Kenosha Mokyklose 
Parduodama Daug 
Karo Bony

Mokyklų perdėtinis F. E. 
Conner savo raporte perei
tame antradieny pažymėjo, 
kad lapkričio mėnesį par
duota daugiausia karo bond- 
sų ir ženklelių. Viso per tą 
mėnesį parduota už $19,898 
bondsų ir $10,808 ženklelių, 
kas sudaro $30,706.

Bet nuo atidarymo moky-

Apklausinejo 
Žmogvages

Milwaukee, Wis.—Pereitą 
savaitę liko apklausinėtos 
dvi moterys, kurios kaltina
mos pavogime trijų metų 
vaiko, Billy Clark.

Vaiko motina Mrs. Flo
rence Debelak išsivedusi 
Billy į miestą lapkričio 27 
d., ir vienoj krautuvėj besi
dairant į pirkinius, staiga 
dingo jos sūnelis.

Po 26 valandų Marian 
Fliegel, 23 metų, ir Eleanor 
Hanson, 27 metų, pašauku
sios telefonu ir pasakiusios, 
kad jbs atnešančios Billy.

Matomai, tos moterys no
rėjo įtikinti, kad jos rado 
pamestą vaiką. Teisėjas 
Harvey Neelen po išklausi
nėjimo jų pareiškęs, kad jis 
manąs, jog jos pavogė vai
ką tiksliai, bet įsitikinusios, 
jog policija net dviejų vals
tijų rimtai pasinėrusi darbe 
dėl suradimo vaiko ir nega
lėdamos paslėpti ir išvežti 
kur jos planavo, grąžino vai
ką motinai.

Jei to teisėjo mintis pasi
tvirtins, tai reikia tikėti, 
kad kalbamos moterys gali 
būti skaudžiai nubaustos už 
žmogvagystę.

Lietuvė.

Be to, jie sako, kad Atlan- 
tiko Čarteris, Maskvos ir 
Teherano sutartys būtų pil
nai išlaikomos ir vykdomos.

Toliau jie žymi, kad reak
cininkai nori tokių suiručių 
fašistų labui, tad mes turime 
rimtai ir griežtai jiems pa
sakyti, kad fašizmui nebus 
vietos ant šio žemės ka
muolio.

Unijistė.

klų parduota bondsų ir žen
klelių už $55,376.

Tai puikus darbas atliktas 
mokyklų vadovybės. Manau, 
kad ir visi žmonės turėtų 
šiuo reikalu susirūpinti ir 
juo daugiausia pirkti karo 
bondsų, kad daugiau prisi
dėjus prie karo laimėjimo.

Kenoshietis.

Nubausti Septyni 
Trokų Vairuotojai

Kenosha, Wis. — Pereitą 
trečiadienį Municipals tei
sėjas Ed. J. Ruetz nubau
dė septynis trokų vairuoto
jus už neatsargumą. Daugu
moj iš jų neturėjo šviesų, 
kiti paliko netvarkiai tro- 
kus ir tt.

štai tų vairuotojų vardai 
ir kiek jie pasimokėjo: 
Floyd Stone, West Shore 
Transport, $5; Lossie Hud
son, Motor Transport, $5; 
Ervin G. Xastrow, Green 
Bay-Chicago Line, $5; W. 
G. Cainllard, Green Bay- 
Chicago Line, $5; E. Gor
don, Marion Trucking, $5; 
Norman Peterson, Clipper 
City Transit, $5; R. C. Yes- 
sa, Pope Brothers, $5.

Be to, turėjo pasimokėti 
teismo išlaidas, tad teko 
kiekvienam pasimokėti po 
$6.50.

Jei vairuotojai būtų at
sargesni, daug mažiau pasi
darytų nelaimių.

Kenoshietis.

Trumpos Zinutės Iš 
Kenosha. Wis.

Gruodžio 13 dieną pas G. 
Žilių įvyko LLD kuopos su
sirinkimas. Susirinkime da
lyvavo nemažas skaičius 
draugų.

Tarpe įvairių išduotų ra
portų ir apkalbėjimų, nutar
ta surengti 30 metų jubilie
jinis parengimas po naujų 
metų. Parengime nutarta 
turėti kalbėtoją iš Chicagos.

Tam drabui išrinktas ko
mitetas. Nutarta turėti di
delis parengimas su progra
mų, pelnas eis pagelbai Lie
tuvos žmonių ir paramai 
mūsų progresyvės spaudos. 
Programui išpildyti nutarta 
atsikreipti prie Chicagos

So. Boston, Mass.—318 W. 
Broadway ant trečio aukšto 
yra Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komiteto patalpa, sa- 
liukė apie 25x30 pėdų dy
džio. Čia per savaitę vaka
rais ir šiaip atliekamu laiku 
nuo darbo pažangūs lietu
viai darbuojasi, siuvėjai vy
rai ir moterys: sutaiso padė
vėtas drapanas, pakuoja į 
popierines dėžes jau tinka
mas dėvėti ir siunčia į Broo- 
klyną, o iš ten siunčiama di
deliais kiekiais į Lietuvą.

Darbas eina nenutraukia
mai ir apart to technikinio 
darbo, visas rudeninis lai
kas, keletas darbščių moterų 
pagamino vakarienes iš įvai
rių užkandžių kiekvienas 
šeštadienio vakaras. Į tas 
vakarienes susirenka, žino
ma, labiausiai susiinteresa- 
vę ir prijaučianti šalpos dar
bui draugai ir draugės lietu
viai, paužkandžiavę sako 
prakalbėlės, daro reikiamus 
pareiškimus šalpos reikale. 
Komiteto nariai daro prane
šimus iš darbuotės pasek
mių, padaromi nutarimai 
ir protokoluose užrašomi. 
Kiekvienas užkandžiavęs 
užsimoka nemažiau $1, dau
gelis išgalinčių ir po daugiau 
paaukoja, pinigai sunaudo
jami patalpos palaikymui, 
persiuntimui pripakuotų dė
žių į centrą, pirkimui patai
symo medžiagos, išvalymui. 
Čeverykų prieinama kaina 
nupirkta keli tuzinai porų.

Tos šeštadienių sueigos 
darosi skaitlingesnės ir en- 
tuziastiškesnės. Pavyzdžiui, 
lapkričio 25 d. dalyvavo apie 
40 asmenų, kurie sudėjo virš 
$42. Prakalbėlėse cituota iš 
“Laisvėje” ir “Vilnyje” til
pusių raštų Lietuvos rašy
tojų, taipgi žymėtina, kad 
sueigose dalyvauja profesio
nalų, daktarų, biznierių, in
teligentų ir prasčiokų darbi
ninkų.

Jusius savo kalboje nema
žai citavo iš aprašymo apie 
Pirčiupiu kaimo ir jo 120 
žmonių sudeginimą, kuris 
tilpo “Laisvėj” lapkričio 21 
d. Dr. Borisas (dar pirmą 
sykį atsilankęs, nes nesenai 
kaip sugrįžo į Bostoną) 
džiaugėsi visa sueigos pro
grama ir pareiškė, kad ne- 
vien čia materiale pagelba 
teikiama, bet atsilankę gali 
pasimokyti ir gauti moralio 
ir kultūrinio užsiganėdini- 
mo. Jis pabrėžė kaip kiek
vienam lietuviui būtų pra
vartu perskaityti Juozo 
Žiugždos raštą, tilpusį 
“Laisvėj” lapkr. 20-21-22 
dd., kuris kaipo istorinis do
kumentas parodo, kaip vo
kiečiai vokietino lietuvius

vis išparodinėjo planus, kaip 
padaryti, kad tas šelpimo 
darbas eitų platesne vaga, 
kad kiekvienas savo žino
miems . galėtų pasiųsti tam 
tinkamą atvirutę (Centro 
parūpintą), aplankyti jį ir 
paimti aprėdalus. J. Petruš
kevičius prižada suprašyti 
jam žinomus siuvėjus čia pa
dirbėti prie taisymo dra
panų.

B. F. Kubilius nurodė, kad 
yra lietuvių, kurie irgi dar
buojasi neva “šelpimui” Lie
tuvos, bet tikrenybėje jie 
kvislingus šelpia, jie drabu
žius surinkinėja tam, kad 
trukdyti mūsų darbui, čiu- 
berkienė sakė, kad moterys 
taip kaip ir vyrai dirba dirb
tuvėse ir namų ruošą apdir
busios suranda laiko paga
minti užkandžių ir tik džiau
giasi, kad taip skaitlingai 
susirenka tų užkandžių pa
ragauti. Rainardienė papa
sakojo, kaip Centre brookly- 
niečiai dirba pakavimo ir 
perrinkimo darbe (mat ji 
lankėsi Brooklyne laike 
“Laisvės” koncerto). Dėlei 
didelių kiekių, suplaukusių 
aprėdalų, turi dirbti ankš
tai. Komiteto sekr. Kazlaus
kas įsakė, kad būtinai šešta
dienį kiekvienas ką nors at
neštų nupirkęs dėl vaikų ap- 
sirėdymo, kad galėtume pri
dėti pilną didelę dėžę ir spe
cialiai pasiųsti. Dabar spe- 
cialis vajus eina Lietuvos 
vaikučių reikale.

F„_*čienė duosnumu ir 
darbu kalba, niekam nieko 
nesakius patalpos visus 7 
langus parėdė naujais užtie
salais savo lėšomis.

J. Burba, LDS 62 kp. fi
nansų sekretorius, nesvei- 
kuoja, turėjo plaučių užde
gimą ir skauda gerklę.

ALDLD 2 kp. moterys tu
rėjo surengusios vakarienę 
lapkričio 26 d. Vakarieniau- 
tojų neperdaugiausia buvo, 
specialio programo nebuvo, 
tik šiaip prakalbėlės. Paren- 
girfio tikslas, kad nupirkti 
Lietuvos vaikučiams aprė
dalų kaipo Kalėdų dovanų.

D. J.

Buvęs Leidėjas Suimtas
Kaipo Naciu Talkininkas

PARYŽIUS.—R. Patenotre, 
buvęs Philadelphia Inquirer 
leidėjas, suimtas kaipo nacių 
talkininkas.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon 
LaFaire Beauty Salon

yra

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 

atliekamas prityrusių rankų.
Savininkės

WILMA LESKOWICZ 
ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street 
Phone 2-300"*
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee .ir Milwaukee Highway

I STAHLEY'S TAVERH
Savininkas ST. .RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

per 700 metų. .
Dr. J. Repšis šiuo sykiu 

nekalbėjo. Verslininkas Ą. 
J. Kupstis kalbėjo raginda
mas visus į darbą dėl sušel- 
pimo Lietuvos žmonių. Jis 
prašė, kad kiekvienas skai
tytų “Laisvę” ir “Vilnį”. Za-

choro. Tam darbui išrinktas 
komitetas.

Taipgi nutarta, kad visi 
nariai sumokėtų savo meti
nes duokles už 1945 metus 
iki pirmo susirinkimo atei
nančių metų, kuris įvyks 
antrą trečiadienį, sausio 10 
d., 1945 m. Kenoshietis.

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. v i r n i s Gruodžio 18, 1944, No. 297.

BROLIO PASIKALBĖJIMAS SU BELAISVIU
Tik nesenai tilpo kores

pondencija “The News-Pal
ladium”, Benton Harbor, 
Mich., laikraštyje. Iš šios 
korespondencijos darau lais
vą vertimą.

Jurgis Antonovich, kuris 
gimė Volingen miestely, bu
vo vokiečių prievartos būdu 
paiintaš į karišką tarnybą 
1939 m. Jis tuo laiku buvęs 
44 metų. Dabar randasi 
Edgewood Arsenal, Mary
land, USA. *

Kuomet apie tai sužinojo 
jo brolis Adolph, kuris gyve
na Benton Harbor, Mich., ir 
turi ten farmą, nuvažiavo Į 
Maryland pamatyti savo 
brolį, nes jis jo nematė jau 
per 34 metus, t., y. kaip at
vyko į šią šalį.

Beje, čia reikia priminti, 
kad šie abudu broliai aiški
no, j°g jU gimtas miestelis 
pirmiau priklausęs prie ca- 
ristinės Rusijos, bet po pir
mojo pasaulinio karo jų 
gimtasis kraštas buvęs pri
skirtas prie Lenkijos.

Kuomet broliai pasikalbė
jo, tai belaisvis pasakęs vė
liau: “Aš negaliu daugiau 
miegoti, aš vėl prisimenu 
tuos moterų veidus ir vaiku
čių raudas, kurie maldavo ir 
prašė, kad jų nešaudytume 
ir jiems dovanotume, kuo
met mes gerai žinojome, kad 
jie nekalti ir jokio atleidimo 
riėra. Visas nusikaltimas bu
vęs, tai vienas vyriškis gar
siai pasakęs, kad nacių už
puolimas ant ramių tautų 
neteisingas ir kad jie elgėsi 
žiauriau už žvėris. Už tai 
kelyje į Stalingradą vienu 
kartu nužudyta 6,0'00 žmo
nių. .........

Toliau Jurgis Antonovich 
sakė:—Mums buvo pasaky
ta šaukite juos, o jei ne, jūs 
būsite sušaudyti.

Sako, kad kiekviename 
kaime visi sveiki vyrai buvo 
paimti prievartos būdu į ka
rišką tarnybą nuo 16 metų 
iki 55 metų.

Jis aiškinosi, kad jam, gi
musiam rusu, buvo sunkiau
sia kovoti prieš savo tautie
čius. Natomai, naciai tai su
prato ir juos grąžino į Vo
kietiją, kad paskiau pasiun
tus į kitą frontą.

Prieš apleisiant Sovietų 
frontą, jie gavę įsakymus, 
kad nevalia nei pėdos žengti 
atgal, nes nacių pergalė bū
sianti labai greit įvykdyta. 
Nes naciai suradę tokį įran
kį, prieš kurį niekas negalės 
atsilaikyti, ir šis ginklas 
tuojau būsiąs pristatytas į 
Sovietų frontą.

Toliau jis aiškina, kad ru
sai turėjo geresnį ginklą, tai 
šaltą žiemą, kurioje apie 
virš milionas nacių sušalęs, 
jie žuvo be jokio kito ginklo 
pavartojimo prieš juos. Gir
di, ištisi trokai nacių beva
žiuodami per Sovietų žemę 
sustingo ir “užmigo” ten ant 
visados.

Girdi, kuomet prievarta 
paimti lenkai, francūzai, ru
sai ir kitų tautų žmonės ne
rodė jokio pasiryžimo kare, 
tai naciai jiems sakė, kad 
juos pasiųs į frontą, kur tu
rės kariauti su amerikie
čiais, o šie juos pagavę taip 
kankinsią, kokios tik kan
čios galima surasti.

Mus, kaipo nepasitiki

mus karius, sakė Jurgis, pa
siuntė į Normandy, kur tu
rėjome kariauti laike D- 
Day.

Apsupo Mus Cherbourg.
Daugelis iš mūsų turėjo

me giminių Amerikoj ir ži
nojome gerai apie amerikie
čius, tad kaip greit buvo ga
lima, metėme ginklus ir pa
sidavėme Į “belaisvę”. Ne- 
kurie jų tarpe buvę nacių 
įtikinti, kad jie bus kanki
nami, tačiau kai amerikie
čiai juos draugiškai patiko, 
tvarstė sužeistų žaizdas ir 
dalino jiems cigaretes ir 
saldaines, tai tie žiūrėjo ir 
stebėjosi tokiu draugiš
kumu.

Kuomet Jurgio brolis pa
klausė jo, ar jis norėtų gryž- 
ti į nacių liogerį ir padėti 
kariauti jo sūnui, kuris taip 
pat nacių priverstas kariau
ja Belgijoj. Jurgis atsakęs, 
jis geriau sutiktų, kad jį čia 
Amerikoj sušaudytų, negu 
gryžtų pas nacius.

Abiejų brolių sesuo išvež
ta pas nacius ir turinti pri
žiūrėti 15 karvių. Keturioli
kos karvių pieną turinti ati
duoti naciams, o vienos kar
vės pienas jai ir kartu su ja 
išvežtiems vaikučiams.

Čia buvo paklausta jo, ką 
jis matęs Vokietijoj, kuomet 
jis važiavęs iš Sovietų fron
to į amerikiečių frontą.

Jurgis aiškino, kad jis bu
vęs sužeistas ir jam teko gu
lėti ligoninėje Berlyne. Kaip 
Berlynas, taip daugelis kitų 
didesnių Vokietijos miestų į 
pelenus paversti Amerikos 
ir Anglijos orlaivininkų. Ta
čiau, jis sako, naciai.pastatė 
tvirtas požemines apsaugas 
ir Berlyno gyventojai jose 
gyvena. Girdi, išrodo tikras 
požeminis miestas.

Kas liečia jų jėgą, tai na
ciai dar gana tvirti, nes jie 
atėmę iš okupuotų kraštų vi
są turtą. Girdi, 99% ką žmo
nės turėjo, įskaitant gyvu
lius, maistą ir drabužius, na
ciai išvežė į Vokietiją.

Kuomet jie važiavę žu
dyti žmones, tai daugumoj 
juos išrengdavę ir drabužius 
pasiųsdavę į Vokietiją.

Kada skaitai šio belaisvio 
atpasakojimus jo pergyven
tų įvykių, be to, jis pats per
spėjo, kad jis negali miegoti, 
kuomet prisimena apie tai, 
tai šiurpuliai per kaulus 
eina. Bet kai pažiūri į tūlą 
lietuvių spaudą, kuri tiksliai 
užtyli šias žinias ir vis dar 
bando dabinti nacius laurų 
vainikais, tai imi žmogus už
sidegti tokia neapykanta, 
kad rodos norisi sušukti: pa
sauli, nubausk tuos nacių 
agentus!

Lietuvi ir lietuvaite, ati
daryk savo akis ir nesiduok 
nacių propagandistams tave 
apvilti, vyk lauk juos iš savo 
stubos, organizacijos ir iš 
minties!

Š. G.

THE WEATHER 
fair an; 
IRATELY 
Dig out 
mittens 
take yoi 
fat to th 
dealer.

Raudonojo Kryžiaus pareigūnas Roger Leathers jau il
gas laikas kaip seka mūsų militarines jėgas iki pat mūšių 
fronto, čia matosi jo įrengta kareiviams užkandžiii ir 
kavos vieta Leyte saloje, tik 900 pėdų nuo mūšių fronto.

Panašias užeigas kareiviams jis jau pirmiau įrengė 
keliolikoj kitų salų Pcifike.

PERDAUG NUGUDRAVOJO
Buvo laikai, kada netik 

didesnės tautos ponai liežu
vius ir špygas rodydavo So
vietų Sąjungai, o stačiai, 
taip sakant, ir kurmelis, 
kaip Šveicarija, ir ta rodė 
netik špygą ir liežuvį, bet 
ir nugarą Sovietų šaliai. Ka
da anais metais Šveicarijoje 
baltgvardietis nužudė So
vietų Sąjungos ambasado
rių, tai Šveicarijos ponai tik 
nusijuokė ir žmogžudį pa
leido sau ramiai vaikštinėti 
po Alpų kalnynus. Nei plau
ko nepraradęs už žmogžu
dystę ir jautėsi saugus po 
Šveicarijos ponų skvernu.

Atmenant tų laikų pasau
linę padėtį, Šveicarijos po
nai galėjo pamandravoti, 
net.ir liežuvius parodyti ir 
tokiai dideliai tautai-šaliai, 
kaip Sovietų Sąjunga. Mat, 
tie kurmiai jautėsi neišpasa
kytai saugiai, kiek tai lietė 
Sovietų Sąjungą. Jų valdo
ma šalis, dangoraižiai kal
nynai, tada radosi net už 
800 mylių nuo Sovietų Są
jungos. Netik kad Sovietai 
buvo taip toli nuo Šveicari
jos, bet juos skyrė ir gamti
niai keblumai, tad Šveicari
jos ponai manė, jog neper- 
leistų atžygiuoti Sovietams 
iki Šveicarijos. Tik reikia 
pamislyti, šveicarų valdovai 
manė, kaip būtų sunku bile 
kariuomenei pereiti tokius 
kalnynus, upes ir ežerus ir 
kitas gamtos užtvaras iki 
pasiektum iš Sovietų Sąjun
gos Šveicariją. O kaip to
kiems, manė šveicarų ponai, 
“raudoniesiems”, tai per 
amžius tas neįmanoma. Tai 
ir rodykime jiems špygas...

Apart tų 800 mylių tolu
mo per kalnynus, šveicarų 
ponai, vokiečių kulnų laižy
tojai, jautėsi saugūs už pe
čių tokių “stiprių ir galingų 
arijų”, kaip vokiečiai, aus
trai ir vengrai. Netik to vie
no kraujo pusbroliai juos 
apgins nuo bolševikų, manė 
tie ponai, alę Lenkijos po
nai nedaleis “raudonie
siems” nei kojos įkelti į Len
kiją, tai ką jau čia ir bijoti 
tų “raudonųjų” už 800 my
lių. Jie gali jiems netik lie
žuvius ir špygas rodyti, bet 
jei reikalas diktuoja, gali ir 
tos šalies piliečius-atstovus 
žudyti ir sau ramiai sėdėti 
be jokios atsakomybės.

Bet laikas bėgo, pasaulis 
keitėsi. O gal pasaulis taip 
labai ir nesikeitė, kiek tai 
liečia Šveicarijos ponus; jie 
tada sapnais gyveno, vokie

čių pasakoms tikėjo ir džiau
gėsi. Dabar, po apie dvide
šimts metų nuo tų ponų 
mandravojimo prieš Sovietų 
Sąjungą, tie patys ponai 
pradėjo nesvietiškai išplėsti 
savo akis ir žiūrėti link žie
mių, net begalo kinkas dre
bindami, norėdami kaip kur 
net bėgti.

Kasgi dabar galėtų būti, 
kas gi čia dabar atsitiko, 
kad tie ponai, vietoj laikytis 
savo špyginės politikos prieš 
Sovietų Sąjungą, pradėjo 
ieškoti diplomatinių ryšių su 
ta taip jų nekenčiama šali
mi? Ir dar to taip ieško rėk
dami. O gal tie ponai persi
keitė? Gal jie į protą atėjo?

O ne, tie ponai nei kiek ne
pasitaisė, kaip ir jų patronas 
Hitleris. Žėmlapis persikei
tė, ot kas atsitiko! Ir ištikrų- 
jų žėmlapis persikeitė. Pa
imkime žemlapį, pažiūrėki
me ir pąmieruokime. Taip, 
buvo laikai, kada Sovietų 
Sąjungos rūbežius radosi 
800 mylių nuo Šveicarijos. 
Bet kaip tai tas viskas pasi
keitęs ! Mieruoji, mieruoji, 
ogi viso labo gauni tik apie 
suvirš dviejų šimtų mylių 
tarp Raudonosios Armijos 
Vengrijoje ir Šveicarijos ru- 
bežiaus! O kaip Raudonoji 
Armija žygiuoja, tai tokis 
tolumas nesvietiškai trum
pas, kad nebaugintų šveica
rų ponų. Nagi per dvi-tris 
savaites Raudonoji Armija 
jau gali būti ant Šveicarijos 
rubežiaus.

Kasgi tada Šveicarijos 
valdonams-ponams daryti? 
Špyga Raudonosios Armijos 
juk neatmuši, jeigu jau hit
lerinės pabaisos neatsilaikė 
net per kelioliką šimtų my
lių prieš tą armiją. O maty
tis Sovietų žmonės nenori 
užmiršti Šveicarijos ponų 
biaurių darbelių ir tiek, ne
žiūrint kaip tie .ponai to no
rėtų. Jau Sovietų Sąjunga 
žodį tarė tiems ponams.

Šveicarijos valdonai ma
tomai nerimsta, jie bijo, kad 
gali tekti atskaitos išduoti 
iš praeities. Ir nuolankūs jie 
pasidarė, švelnūs. Vietoj rė
kauti, kaip anais metais, jie 
rezignuoja iš ministerijų.

“Tas juokiasi geriausiai, 
kas juokiasi paskiausiai.”

A. Gilmanas.

Įvairios Žinutes 
Iš Worcesterio

Worcester, Mass.—Lietu
vos Sūnų ir Dukterų Drau
gijos metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 5 d. Dar ne
galėjome laikyti viršutinėje 
svetainėje, nes nors ir pa
taisyta, bet ne visai baigta. 
Artistas Degesiūnas piešia 
paveikslą virš steičiaus. Tai 
bus gražus lietuviško sti
liaus paveikslas, kuris kai
nuos $200. Svetainė labai 
gražiai įrengta, daug geriau 
ir gražiau, kaip pirma buvo.

Kybą džiaugėsi, kada sve
tainė apdegė, mat, jam kiek
viena lietuvių nelaimė, tai 
džiaugsmas. Vėliau jau kita
me numeryje tauškė seną 
nacių pasaką, būk Stalinas 
“atsiųs pinigų.” Jiems vaidi
nasi, tai Amerikos lietuviai 
siunčia pagalbą Stalinui ir 
“burliokams,” tai Stalinas 
pažangiems žmonėms. Tai 
nacių propaganda!

—Atiduota paskutinė pa
garba Juozui Vasiliauskui,

MASKVA.—Iš Čekoslovakijos 
pranešamą, jog naciai elgiasi 
kaip Šarančiai—kur tik pasisuka 
viską suėda, sunaikina. Kas ga
lima išsigabena, kas negalima 
sudegina.

I ŽIEŽIRBOS
P. Bajoras niekaip negali 

paliauti šaukęs: “Tarybų 
Lietuvos nebuvo, nėra ir ne
bus.” Jei p. Bajoras nors 
kiek turėtų sveiko senso, tai 
jis vistiek paliautų lošęs pa
mišėlio rolę. Skaitant p. Ba
joro nuolatinius šauksmus, 
kad: “Tarybinės Lietuvos 
nebuvo, nėra ir nebus,” man 
tik prisimena, dar Lietuvoj 
esant, vienas, iš prigimties, 
pamišėlis, kuris būdavo at
eina į pamiškę prie Nemuno 
ir šaukia, rėkia visa gerkle 
nebūtus dalykus. O kada už
girsta miške atbalsius, tai 
pasiklausęs nusikvatodavo 
ir vėl taip pakartotinai 
šaukdavo, iki liežuvis jam iš
džiūdavo. Taip lyginai ir p. 
Bajoras elgiasi. Tik p. Ba
jorui neišdžiūsta liežuvis, 
nes pas jį niekad nepritrūks
ta fašistinių seilių.

Taip, taip, tai “tikrai bu
vo laimingi laikai...” sako 
ponia Lozoraitienė p. Tyslia- 
vai. žinoma, kaip gi negalėjo 
būti “laimingi laikai,” kada 
visoki parazitai ir smetoni
niai pastumdėliai, kaip ko
kios erkės buvo įsikibę į Lie
tuvos liaudies kūną ir tuko 
tos liaudies krauju. Bet kaip 
tik'ta liaudis apsivalė nuo to 
parazitinio brudo, tai tikrai 
atėjo sūdna diena tiems vi
siems nenaudėliams; pasi
baigė tas rojiškas jų gyve
nimas ir šiandien ne vienas 
iš ją turi pelnyti sau duoną 
prakaite veido savo.

O kad p. Lozoraitienė lie
pia Tysliavai čia, Amerikoj, 
vyti Bimbas ir Mizaras, tai 
tik tiek tereiškia, kaip 
kad muselė panorėtų užsi
auginti sau ragus ir eit su 
bulium imtis. Vienok, kaip 
muselei užsiauginti ragus, 
taip Lozoraitienei, net ir su 
Tysliavos pagelba, išvyti 
Bimbas ir Mizaras, neteks. 
Neigi poniai Lozoraitienei 
yra nors kiek progų grįžti 
prie tų “tikrai laimingų lai
kų.” Ponia Lozoraitienė tu
rėtų žinoti, kad tai praeities 
dalykas, kurį Lietuvos liau
dis išmetė už tvoros į už
miršties šiukšlyną.

Rumboniškis.

kuris mirė. Jis prie draugi
jos priklausė per daugelį 
metų. Sirgo tik vieną savai
tę, tūrėjo širdies ligą. Paliko 
nuliūdime moterį ir posūnį, 
gyveno Lester, Mass. Buvo 
geras žmogus. Lai būna jam 
lengva šios šalies žemelė.

Antra liūdna žinia pasiekė 
narius laike susirinkimo, 
kad mirė narys Kazimieras 
Vaivada, 53 metų amžiaus. 
Jis sunkiai sirgo apie pusę 
metų. Paliko nuliūdime mo
terį, sūnų, kuris mokosi ant 
daktaro. Velionis buvo pra
sigyvenęs, turėjo kelioliką 
namų ir štai mirtis išrovė, 
kada galėjo lengviau gyven
ti. Daug metų atgal priklau
sė prie Aido Choro, tada 
skaitė dienraštį “Laisvę”, 
bet vėliau pasekė Stilsoną- 
Strazdą ir nuo to laiko jau 
nebuvo su progresyviais. 
Laidojant kalbą pasakė M. 
Staliulionis. Lai būna jam 
lengva žemelė.

Tiesa, pas mus yra dar ir 
daugiau,- kuriems jau sveti
mi pasidarė darbininkų ir 
progresyvių žmopių reika
lai. Tūli iš jų skaito “Kelei-

vyj” tas hitleriškas karun- 
kas. Gaila žmonių, bet nieko 
nepadarysi. Gyvenimas eina 
savo keliu ir jie pasiliks už
mirštyje, jiems nepasukti 
istorijos ratą atgal.

Draugija nutarė duoti ka
lėdų dovanoms nariui Pra
nui Traupiui $25, jis serga 
per daug metų. Tai geras ir 
nuoširdus draugijos pasiel
gimas. Nutarė pirkti už 
$1,000 šeštos Karo Pasko
los, tai jau draugija turės už 
$6,000 karo bondsų, nes 
kiekvienos pirko už $1,000.

Kalvis.

Vengrijos Kvizlingas 
Sužeistas Užpuoliko

LONDONAS.—Paryžiaus ra
dijas skelbia, jog Vengrios pre
mieres kvizlingas Ferenec Sa- 
laszi pavojingai pašautas. Pa
sikėsinimas ant kvizlingo pada
rytas jam sugryžus nuo Hitle
rio.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

1410 So. 50th Avenue, Cicero

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

hM»

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAVETTE 5572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAVSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

LACHAWICH IR SŪNŪS

ANTANAS
3307 LITUAN»CA AVENUE .

M. PHILIPS
TELEFONAS: YARDS 4908

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehiU 0142

LAIDOTUVIŲ
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTt’VIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACTJOS

Turime
Koplyčias 
Visose 
Miesto .
Dalyse

Dieną ir 
Nakų

Ambulanso
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Comm. 5765 Pullman Į27I
10756 Se. Michigan Ave.

4



Gruodžio 18, 1944, No. 297. VILNIS Penktas puslapis.

Nepamirškite Kareivių 
Kalėdų Švenčiu Proga 
Iškepkite Pyragą-Tortą ir 
Paaukaukite Jį Kariams.
Atsišaukimas Į lietuvius, 

j moteris ir į merginas dėlei 
paaukavimo kėksų-tortų ka
lėdų švenčių proga dėl ka
rių.

Labai smagu, kad galės 
jūs sūnūs kalėdas praleisti 
su jumis. Bet tūkstančiai 
bus karių Chicagoj, kurie 
neturės progos savo namų 
pasiekti.

Šie jauni vyrai ir mergi
nos kalėdų šventę praleis 
mieste pasivaikščiodami ir 
užeidami į karių centrus. 
Bet jeigu ten jie nebus šil
tai priimti, tai kaip jie jau
sis?

Tam ir vedama vajus, kad 
suaukautų “keksų” - tortų 
dėl kalėdų švenčių proga pa
vaišinti karius Chicagoje.

Prašome jus ypatingai, 
kad ketvirtadienį, gruodžio 
21 d., jūs savo aukaujamą 
tortą priduotumet j Mark 
White salę, Halsted ir 30th 
streets.

Atsiminkite vaikinus ir 
merginas, kurie yra karinėj 
tarnyboj ir neužmirškite jų. 
Aš pasitikiu jums, kad ne
užmiršite savo kaimyniškos, 
patriotiškos pareigos. Pri- 
duokite jūs iškeptus arba 
jūs nupirktus “keksus” į 
Mark White Square, Halsted 
ir 30th st.

Prašome pyragus priduoti 
nuo 2:00 vai. po pietų iki 
9:00 vai. vakare.

Johnny Vitek,
“keksų” rinkliavos pirm, 

vsf ' - • '■ '

Reikalauja Pusės Turto 
Buvusio Majoro

Chicagos gyventojai ge
rai atsimena kaip buvo ma
joru “Big Bill” • Thomp
son. Jis numirė kiek laiko 
atgal. Iš to niekam nėra nuo
stolių. Bet ve kas įdomaus 
iškilo apie tą majorą, prie 
kurio valdžios turėjo aukso 
dienas gengsteriai.

Pasirodė, kad jis turėjo 
visokių nuosavybių $1,500,- 
.000 vertės ir tiek pinigų bu
vo sukavojęs bankų dėžėse. 
Jokio palikimo dokumentų 
nesurasta.

Dabar iškyla aikštėn’, kad 
Thompson, kaip pasakojo jo 
buvus asmeniška sekretorė 
Ethabelle Green, jis buvo 
nuo žmonos atsiskyręs. 
Thompson pakvietė persi
kelti ją gyventi Į viešbutį. 
Faktiškai ji buvo dėl “Big 
Bill” “duktė”, ji prižiūrėda
vus jį ir tt

Dabar ta Ethabelle Green 
užvedė bylą. Probate teisme 
ir reikalauja buvusio Chica- 
gos majoro pusės turto— 
$1,500,000.

Ji; užvestos bylos doku
mente, rašo, kad jai Thomp
son buvo prižadėjęs palikti 
pusę savo turto.

Šeštos Karo Pasko
los Bonų Parduota 
Už$17bilionų

šeštos Karo Paskolos va
jus, galima sakyti, užsibai
gė. Per visą šalį karo bond- 
sų parduota už $17,000,000,- 
000.

Asmeninių bondsų parda
vime ne tik Chicaga, bet ir 
kiti miestai neišpildė kvotų 
—išpildyta tik 79 nuošim
čiai. ;

Iš kitos pusės, bondsų par
davimas finansinėms įstai
goms prašoko kvotą. Buvo 
numatyta parduoti bondsų 
tik už $14,000,000,000. Tuo 
tarpu parduota trys bilionai 
daugiau, kaip tikėtasi.

Chicagoj taipgi daugiau 
parduota, kaip pažymėta 
kvotoj.

Technika be 
Intelektualumo 
—Tragedija

Iš New Yorko Theologi- 
nės Seminarijos profesorius 
Reinhold Nieburh kalbėjo 
Chicagos Universiteto bu
vusių studentų ir baigusių 
mokslą susirinkime. Dalyva
vo 162 asmenys.

Svečias kalbėtojas žymė
jo nekuriuos istorinius fak
tus ir paskui priėjo prie Vo
kietijos. Jis sakė, kad Vo
kietijoj žmonės techniškai 
buvo aukštai išlavinti, bet 
intelektualiniai jie visai že
mam stovy. Ir paseka to, 
vien dėjimas dėmesio . ant 
technikos, o užmiršimas 
bendrai dvasiniai žmones 
lavinti Vokietiją privedė 
prie tragedijos.

Labai Svarbus LLD19 
Kuopus Susirinkimas ■

Antradienį, gruodžio 19- 
tą, įvyks Lietuvių. Literatū
ros Draugijos 19-tos kuopos 
priešmetinis susirinkimas. 
Visi kuopos nariai privalo 
šiame susirinkime dalyvauti 
ir naujų narių atsivesti.

Mūsų kuopa šiame susi
rinkime padiskusuos atei
ties veiklos planus ir tuo pa
čiu sykiu pasidžiaugsime šių 
metų naujų narių vajaus pa
sekmėmis. Mūsų kuopa nusi
statė išauginti kuopą iki 
dviejų šimtų narių. Mes jau 
turime du šimtus narių.

Šiame susirinkime turėsi
me išrinkti naują valdybą 
1945 m.; turėsime išrinkti 
delegatus į apskričio konfe
renciją, kuri įvyks tuojau po 
naujų metų.

Tad visi antradienį būkite 
kuopos susirinkime “Vil
nies” salėje.

Kviečia Valdyba.

Miesto Taryba Paskyrė 
Pinigų Transportacijai

Miesto Taryba užgyrė fi
nansinės komisijos reko
mendaciją paskirti $5,000,- 
000 pinigų nupirkimui busų 
ir vagonų subvėms.

Miestas jau pirmiau nuta
rė užsakyti 500 moderniškų 
busų publikos vežimui. Taip
gi užsakė 65 naujus vagonus 
dėl subvių.

Šie žygiai, tai pradžia vi
suomeniškos nuosavybės 
praktiškam transportacijos 
programo pravedimui. Mies
tas yra įdėjęs $50,000,000 į 
subvių išbudavojimą.

Be to, Miesto Taryba pa
skyrė $300,000 pravedimui 
specialio balsavimo-referen- 
dumo transportacijos nusa
vinimo klausimu. Referen
dumas numatyta pravesti 
birželio mėnesį, 1945 m.

Dėl užbaigimo darbo 
Dearborn - Milwaukee ave. 
subvės miestas paskyrė dar 
$15,000,000.

Ta linija, kuri prasideda 
Dearborn gatve ir paskui iš
sisuka į Milwaukee ir eina 
iki Ashland ave., jau iškas
ta, bet dar neįrengta. Įren
gimas susitrukdė dėlei karo 
stovio. Mat trūksta kaip ku
rių medžiagų ir negali už
baigti subvės įrengimą.

Iš taksų nuo automobilių 
ir trokų skiriama $12,000,- 
000 pravedimui iškelto kelio 
Congress st. kryptimi.

BAŽNYČIA PERGALĖJO 
TAVERNĄ.

Highwood miestelyje Ha
rold . Snavelys. turėjo taver
ną. Netoli jos buvo bažnyčia. 
Prasidėjo ginčas, kad kar
čiams perarti bažnyčios, ne
buvo nei 100 pėdų.

Iš taverno savininko at
ėmė leidimą. Tačiau Snave
lys rankų nenuleidžia. Jis 
žada bylą apeliuoti.

Klastingas 
Dokumentas

Montgomery- Ward and 
Co. išleido pareiškimą, jog 
tos kompanijos darbininkai 
nenorį unijos; girdi, 90 nuo
šimčių nepritaria unijai. 
Kompanijos įmonių virši
ninkai giriasi, būk darbinin
kai padarę kokius ten afida- 
vitus.

Montgomery Ward and 
Co. pasižymėjo didžiausiu 
atkaklumu prieš uniją. Kaip 
čia senai darbininkai nubal
savo dviem trečdaliais CIO 
uniją, o dabar per akis ban
do kompanija nuneigti tą 
darbininkų nusistatymą.

Šiuo savo akiplėšišku gin- 
čijimu kompanija nori gauti 
simpatiją visuomenės, būk 
ją verčia pasirašyti su unija 
kontraktą, kuri atstovauja 
tik 10 nuošimčių.

Tačiau nežiūrint visų 
kompanijos manevrų, darbi
ninkai nenuleis savo rankų 
ir jie kovą laimės už uniją.

Darbininkas.

Karo Fondo Kvota 
išpildyta Su Kaupu

Bendruomenės ir Karo 
Fondo rinkliava Chicagoj 
pravesta geriau, kaip buvo 
tikėtasi. Buvo numatyta čia 
sukelti $12,980,000. Rinklia
va pravesta labai gerai ir 
viršaus kvotos surinkta $5,- 
221.

Pereitą penktadienį Ste
ven viešbutyje^ įvyko ban- 
kietas pavaišinimui rinkėjų 
aukų į Bendruomenės ir Ka
ro Fondą. Iš 92,000 rinkėjų 
bankiete dalyvavo 1,000 ak
tyvistų. . '

Bankiete prakalbą pasakė 
fondo pirmininkas Clarence 
B. Randall. Kalbėjo trumpai 
nuo moterų sekcijos Mrs. 
Bernice T. Van der Vries, 
buvo kalbėtajai nuo biznie
rių skyriaus ir tt.

BRIGHTON PARK
LLD 104 Kp. Susirinkimas.

Liet. Literatūros Draugi
jos 104 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks pirma
dienį, gruodžio 18-tą, Holly
wood salėj, 2417 W. 43rd st. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Draugai ir draugės, kuo
pos nariai, visi dalyvaukite 
priešmetiniame susirinkime, 
nes turime išrinkti kuopos 
valdybą 1945 metams, šia
me susirinkime reikės ap
tarti draugijos naujų narių 
vajų, kuris prasidės po nau
jų metų.

Taipgi reikia prisirengti 
prie LLD 1-mo Apskričio 
konferencijos, kuri įvyks 
sausio mėnesį, 1945 m.

Keletas narių dar nėra už
simokėję duokles už šiuos 
metus. Metai baigiasi ir duo
klės visų turi būti užmokė
tos. Taipgi pasiimkite kny
gas “Lietuva Ugnyje”. Ga
lite žinoti, kad knygų išda
linime baikų nėra, niekas ne
gali asmeniškai knygas 
juųis išnešioti ir duokles iš
rinkti. Kiekvienas narys 
gali organizacijos reikalais 
bent tiek apsirūpinti, kad 
užsimokėti duokles ir pasi
imti knygą; nors kaip kada 
ateiti j susirinkimą.

Tad visi būkite kuopos su
sirinkime šiandien vakare.

Kviečia Valdyba.

Karys Norkus 
Sužeistas Fronte

ŠIANDIEN PRASIDĖS
VALSTIJOS ORLAIVINĖ 

KONFERENCIJA.

Į Medicinos Daktarai j
Karo Departmentas 

skelbė 84 chicagiečių pavar
des sužeistų karo veiksmuo
se. Paskelbtų pavardžių tar
pe yra pavardė kario Cla
rence Norkus. Jo motina gy
vena 2619 W. 69th st.

pa- Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 28 6a

BALSUOS UNIJOS PASI
RINKIMĄ;

Revere Copper ajįd Brass 
Co., 2200 Natchez ave., bus 
unijos pasirinkimo balsavi
mas. Ant baloto bus automo
bilių darbininkų unijos sky
riai. Vienas jų yra CIO, o ki
tas AFL.

SUŽEIDĖ KETURIAS 
MOTERIS.

Drexel bulv. busas sudavė 
į užpakalį kito buso. Nelai
mėj sužeidė keturias moteris 
ir vieną dikčiai.

Nelaimė įvyko prie 8th st. 
ir Michigan ave.

ŽUVO AUTO NELAIMĖJ.
John M. Levis, 17 metų, 

numirė ligoninėj po automo
bilio nelaimės, kur jam buvo 
perskelta galva. Jis buvo mi- 
litarinėj mokykloj Potts
town, Pa. Čia jis atvyko ato
stogoms.

Reikalauja Bažnyčių 
Duris Atidaryti 
Negrams

Negrai kunigai pasiūlė iš
leisti atsišaukimą, kad visų 
bažnyčių durys būtų atdaros 
dėl visų žmonių. Pasiūlymas 
liko priimtas konferencijoj, 
kur dalyvavo 100 kunigų ir 
jų tarpe buvo šeši negrai ku
nigai.

Savo pasiūlyme negrai 
kunigai sako, kad jau laikas 
panaikinti diskriminavimus 
prieš tamsesnės spalvos 
žmones. Gana rasinės neapy
kantos ! Dievui melstis turė
tų būti visi lygūs. Todėl jie 
ragina, kad visos bažnyčios 
atidarytų negram duris ir 
kad jie niekur nebūtų dis
kriminuojami.

Jų pasiūlymą kunigų kon
ferencija priėmė.

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. ra. 

Trečiandieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Aviacijos reikalais šian
dien prasideda valstijos kon
ferencija Stąvens viešbu
tyje. ,....... .

Konferencijoj bus kalba
ma šios valstijos orlaivių 
aikščių pagerinimo reikalu 
ir ieškoma iš federalės val
džios paramos šiame darbe.

Naujų Metų Pasitikimo

Banketas

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jnu pngelbčjoine tūkstančiams, ku
rie kentčjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šliipinlmo kanalo sunegala
vimus. nutekėjimus, pėrtankų veri Ima 
tuštinti pūsle, uuolatlnĮ kėlimų si nakčia

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, HE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PĄRANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto Iki 8 Vakaro., 
Sekmadieniais nuo 10 Iki 1.

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3'ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246 ’

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 lyte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

4204 Archer Ave.
GRUODŽIO 31, 1944

Liet. Liuosybės Svetainėj
Cicero

Rengia LDS 2-ras’ Apskr. ben

drai su LLD 1-inu Apskr. ir 
Cicero organizacijom.

Juozas ir Prudencija
RACHUNA1 
7 .Naujoj Vietoj ; 1 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN

Tel. REPublic 8879

Nuo 1 iki 4 po»piętų‘
Nuo 7 iki 9 vakarė

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4033
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G.-SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimai
TeL Yards UJt

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuv* 
1401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 8 M fl 

Nedėlioj pagal sutarti.

Russian-Turkish Baths
'SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR- 
KULIAVIUIĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45 th St., Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

BRIDGEPORTIEČIAMS

Ign. Ragažlnskas, sav.

Kanados Elius, Vynai,' Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltenkinsit mu- 

..... -su patarnavimu.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street 

RAKANDU KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



I

šeštas puslapis. VILNIS Gruodžio 18, 1944, No. 297.

RASINSKŲ SŪNUS RAŠO IŠ ANGLIJOS
Per Radiją Girdėjęs Lietu

vį Kalbant iš Maskvos.

Vincas (Bill) Rasinskutis 
atrašo labai žingeidžių laiš
kų savo tėvam. Viename 
laiške jis rašo, kad laišką 
rašant jis klausėsi radijo 
kalbos per Radio Moscow. 
Sako, girdėjęs Kauno Uni
versiteto profesorių kalbant 
lietuviškai. Profesorius kal
bėjęs penkias minutas. Iš 
kalbos suprato, kad tai esąs 
apvaikščiojimas visoj Sovie
tų Sąjungoj, kad pagerbus 
vieną žmogų atsižymėjusį, 
kuris įsteigęs labai puikų 
mokslo institutą.

Rasinskutis rašo, jog la
bai malonu buvo išgirsti lie
tuvį jam esant Anglijoj.

Kitame laiške Vincas ra
šo įspūdžių apie Norwick 
Katedrą, kūną jam teko at
lankyti Norwick mieste, An
glijoj. Katedra esanti labai 
žingeidi. Pradėjo ją budavo- 
ti 11-tam šimtmety ir buda- 
vojo net 50 metų. Bet šian
dien, kada jau iš mažesnių 
maldnamių daugelis senai 
'sugriuvo, kiti karui siau
čiant sugriauti, minėta ka
tedra stovi čiela.

Yra ir didesnių katedrų,

bet šita atrodžius milžiniška 
kareiviam. Anglijoj bažny
čios (Church of England) 
nuo senų laikų įprotis laidoti 
mirusius bažnyčioj arba 
bažnytkiemyje. Kada Vin
cas ir kiti kareiviai ėjo per 
koridorių, jie matė pamin
klus su žmonių vardais. Ne- 
kurie mirę net apie 600 me
tų atgal.

Vaikštinėdami po kate
drą ir stebėdami skulpto- 
rystę ir stebuklingą archi
tektūrą kareiviai paprašė 
užveizdos papasakoti biskį 
istorijos apie tą katedrą. 
Užveizda jiems papasakojęs 
kaip seniau laidodavo žmo
nes šioje katedroje. Kurie 
daugiau aukaudavo bažny
čiai, buvo laidojami apie ka
tedros sienas, bet beturčiai 
buvo laidojami tik bažnyt
kiemyje. “Net ir tada buvo 
klesiniai skirtumai,” juok
damasis pasakęs užveizda.

Daug kitų žingeidžių da
lykų parašo Rasinskutis sa
vo laiškuose.

Skaičiusi.

Tarpe kalėdų ir naujų metų, 
šventiškai nusiteikę nepamirš
kime nacių nuteriotų savo bro
lių ir seserų Lietuvoje.

“Vilnies Kalendorius”-
Metraštis Jau Gatavas

“Vilnies” spaustuvė kas 
metai išleidžia kalendorių- 
metraštį. šiemet kalendo
rius daug didesnis ir įvaires
nis už kitų metų leidinius: 
daug gausesnis raštais ir in
formacijomis.

Šių metų Vilnies Kalendo
rius yra 25 metų jubiliejaus 
laida, susidedanti iš 200 pus
lapių, kaina 35c.

Seniau tokią knygą par
duodavo už 25c. Bet reikia 
atsiminti, kad dabar viskas 
brangiau, o ir pats leidinys 
gausesnis.

Septyniasdešimts knygos 
puslapių užima skelbimai. 
Tai geras pluoštas informa
cijų apie lietuvius biznierius. 
Telpa visuomeninės ir poli
tinės reikšmės straipsnių, 
dailiosios literatūros ir 
apsčiai poezijos.

Kalendorių galite gauti 
“Vilnies” raštinėj, 3116 So. 
Halsted st. Kaina 35c. Per
kanti po kelioliką kopijų 
gauna nuolaidą.

Beje, “Vilnies” išleistuvė 
prirengia ir sieninį kalendo
rių. Sieninio kalendoriaus 
pasiuntimas prasidės tuojau 
po švenčių.

STOJA UŽ NESTREIKAVIMĄ, BET
ALGAS PAKELT REIKALAUJA CIO

PAŽANGUS KONGRESMANŲ IR SENATORIŲ
BLOKAS PRIKLAUSO NUO ORGANIZ-TO DARBO

MISCELLANEOUS HELP WANTED—WOMEN

Pirmo Mortgičiaus Paskolas 
Suteikia iki $80% 

Pagerintų Nuosavybių Vertes 
Duodame Geras Išlygas 

CENTRAL MORTGAGE AND

INVESTMENT CO.
82 W. Washington 

State 5802

Progress Krautuvėje j
I 

Nusipirksite Geriausias, Gražiausias ir Praktiškiausias |

Kalėdoms Dovanas f

Su Didžiausiu Patogumu ir Nepaprastu 
Pinigų Sutaupymu

Įmokėkit Kiek Galit, o Liuksius Pinigus 

įmokėkit Kiek Galit, o Likusius Pinigus

3222-24-26 South Halsted Street
Netoli 32-ros Gatvės

PASIIMKITE KALENDORIŲ DYKAI

Dėl Jūsų Patogumo Progress Krautuvė Būna Atdara 
Nedėliomis ir Kiekvienų Vakarą iki Kalėdų.

SIENOS APKABINĖTOS Blizgančiais Veidrodžiais ir Gra
žiausiais Paveikslais, Tinkamais Kalėdų Dovanoms.

KOUNTERIAI-STALAI APKRAUTI Mažesniais Dalykais 
ir Vaikų “Toys”—dėl Berniukų ir Mergaičių, Skirtingo 
Amžiaus; dėl Jų čia Yra Tiesiog Nesuskaitomas Pasirinki
mas.

Veikite Tuojau! Atsilankykite į Progress 
Krautuve ŠIANDIEN!

TŪKSTANTIS IR VIENAS KALĖDŲ
SURINKTA IŠ AMERIKOS ŽYMIAUSIŲ IšDIRBYSČIŲ

GRINDYS PERPILDYTOS su Didesniais ir Mažesniais
Rakandais—Krėslai, Staliukai, Lempos, Rūkymui Kabine
tai, Knygoms šėpos, Ceder Chests, Siuvimui Kabinetai, Ra
šymui Deskos ir tL, ir tt.

Trijų dienų konvencijos 
CIO unijų lokalų šios vals
tijos pasižymėjo dideliu pa
sisekimu. Daugiau 400 dele
gatų per tris dienas Amal
gamated Center salėj, 333 
So. Ashland Blvd., svarstė 
unijos reikalus. Svarbiau
sias konvencijos punktas, 
tai bendrai darbininkų al
gos.

Netaip senai Grand Rapids 
įvyko nacionalė CIO unijų 
atstovų konvencija. Ten bu
vo pasisakyta už algų pakė
limą. Konvencija reikalavo 
pertvarkyti Mažojo Plieno 
Formulę. Ji, formula, neat
sako šiai dienai, nes nuo ta
da kaip buvo sutikta pakelti 
algos, gyvenimo reikmenys 
kur kas daugiau pakilo ne
gu 15 nuošimčių.

CIO Illinois Konvencija 
pasižadėjo nestreikuoti, bet 
tuo pačiu sykiu stipriai rei
kalauja, kad pakeltų darbi
ninkam algas.

Elektros, Radijo ir Maši
nistų Unijos viršininkas De 
Maio pažymėjo, kad darbi
ninkai nusistatę nestreikuo
ti ir dirbti energiškai, kad

Lenkai Reakcininkai
Pašoko Rėkti

Lenkai reakcininkai Chi- 
cagoj, kaip įgilti, pradėjo 
rėkti ant Britanijos premje
ro Churchillo, kodėl jis ne
palaiko jų geismus, turėti 
pasigrobus dalį Ukrainos, 
Lietuvos ir Baltarusijos.

Kunigas Mj Stražinski, 
“Polish Daily News” redak
torius, šaukia, jog Britanija 
atsisakė nuo Atlanto Čarte- 
rio. Dėl jų tas čarteris lai
kyti pasigrobus Vilnių. Jei 
Vilniaus negauna, tai dėl jų 
tas čarteris “baidyklė”.

Romos Katalikų Susivie
nijimo viršyla Julian Gro- 
szewski sako būk lenkai no
ri tik to, kas jiem priklauso.

Taigi jie ir gauna kas jiem 
priklauso.

Kokiu būdu lenkiški po
nai mano galės viešpatauti 
tose srityse, Ukrainoj, kur 
lenkų tik mažas nuošimtis.

Rozmarek,' Lenkų Kon
greso chicagiškio skyriaus 
pirmininkas, šaukia, kad jie 
nepripažins Kurzono linijos. 
Tarytum kas jų prašo pri
pažinimo. Šlėktos perdaug 
priprato valstiečiam ant 
sprandų jodinėti.

P. Grigaitis iškėlęs kumš
čių rėkia:

“Tai niekšystė, kurios 
Europos tautos niekad jiem 
nedovanos.”

Jis šaukia, kad Churchil- 
liui niekas nedovanos. O ne
dovanos dėl to, kad Vilnius 
pasiliks lietuvių, o ne lenkų 
—daugiau ten šlėktos dvari
ninkai neviešpataus; jis rė
kia dėlto, kad Tilžė, Kara
liaučius bus Lietuvos mies
tai.

Pijušėlis užspringo žo
džiais ir apsipylė ašaromis, 
žmogus nei kaip negali nu
rimti dėl to, kad kryžiuo
čių iš lietuvių atimtos že
mės bus grąžinamos atgal.

visko būtų frontui, bet tuo 
pačiu sykiu jų reikalavimas 
pakelti algas teisingas ir į 
tą reikalavimą valdžios or
ganai—Karo Darbo Taryba 
—turėtų atsižvelgti.

Apart kitų konvencijoj 
prakalbas pasakė majoras 
Kelly ir majoras generolas 
Russell B. Reynolds.

Diskusijų eigoj plačiai bu
vo kalbėta apie šioje valsti
joje CIO Politinės Veiklos 
Komitetą. Buvo nurodyta, 
kad kongrese ir senate pa
žangusis blokas priklauso 
nuo organizuoto darbo. De
legatai vienas po kito išsi
reiškė, kad ne darbininkų 
veikla, kad ne jų pastangos 
suregistruoti piliečius ir 
juos raginti eiti balsuoti, 
daugelis pažangesnių kandi
datų nebūtų buvę išrinkta.

Darbininkai supranta, kad 
valdžios įstaigos liečia jų gy
venimą ir todėl jie turi dau
giau įsitraukti į politiką. Jie 
savo dėmėjimosi politika 
bus kaip klijas pažangiam 
blokui laikytis kongrese.

Rep.

Socialistiniai pasturlakai 
pirmiau keikė tik Staliną, 
kad jis stoja už teisingą tau
tų susitvarkymą, kad Lietu
vai grąžina Vilnių. Dabar 
jis sielojasi ir prieš Chur- 
chillį, kodėl jis sutinka su 
tuo, kad Lietuvai būtų grą
žinta Klaipėda, Tilžė ir Ka
raliaučius.

Verkite ubagai dvasioj, 
jum bus ramybė dangaus ka
ralystėje.

Bridgeportietis.

MŪSŲ REPUTACIJA yra jūsų už
tikrinimas. — MURRAY COAL CO., 
3808 S. Western Ave., YARds 0890.

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų 

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

BUSINESS FOR SALE 
PARDAVIMUI KRAUTUVĖ,_ tinka

ma' bile bizniui. Garu apšildoma. 
Žema renda. 2517 W. 69th Street. 
2nd floor. (15-16-18-19-22-23)

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo 

visuotinas tvanas ir viską prigirdė? 2oc
PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS 

npic lyties dalykus, taipgi apie gim
dymo kontrolę, meiliškas gyvenimas

Ir kaip lito naudotis, 82. .,0
LIETUVIŠKA VIRĖJA. Kepėja, Kenuo-

tojo Ir Namų PrlžIOrėtoja, su apie 
150 visokių receptų kepimui, virimui 
Ir kennvlmul ___

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Arą-
•' |1 Ils t

LENGVAS BUDAS Išmokt! angliškos 
kalbos be kitų pagalbos

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy-
PRALOTAS OLŠAUSKAS. Jo darbai

Ir nuopelnai, su meilužės paveikslu 
KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ savo mei

lužę Oną Aumulleraltę, su paveiks
lais .........................  -...................
PEKLA, kam JI ir kur yra? Su pa

veikslais kankinimo "įrankių” ...
Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 

visokių vaistažolių, nuo kokių ligų 
anos yra naudingos ...................

Rakins | laimingą gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokius paslėptus sekre
tus. knln gnllrnn Išsirinkti savo drau

go bei draugę pagal tavo nuomonę
LYTIŠKOS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi

saugoti
BIBLIJA. Išnlšklnn visų biblijos pa

grindu: 382 pusi.
SAPNU KNYGA, su daugeliu paveiks

lu. drdtals apdarais
MIKAI.DOS PASAKOJIMAI
KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai 

neslžrnlla __ _______ __ ______
MARIŲ DUKTĖ, ernžl apvsnka
KAIP DUKTĖ GYVENO PUSTYNPJE 
ERODAS. BOBA Ir velniškas Uitas 
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. linksmos
KANTRI ALENA, nnsnkn
'•t Uiti S PIEMENUKAS

1.00
50c
35c

30c

30c
2.25
1.25

30c
2Sc

15c

slėptas savo fr kitų laimes Įspės!.... 25c 
nbalas, laimės rodyklė ....................... 15c

ŽOLIŲ ARBATOS
Paketuose su nurodymais, kaip vartoti 

Ir nuo kokių Ilgų. 
Nuo nervu suirimo 85c
Kuo dusulio (asthmas) __ ____—60c
Vyriškumo pataisymui 85c
Kuo užsiscnėjuslo kataro bet hayfever 85c
Kuo cukraligės (diabetes) 
Kuo vandenligės bet Širdies ligos

85c 
60c

Trejankos; stambios Šaknys 
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn 
Sureguliavimui kietų vidurių 
Noo Vižlo Liros 
Šuo Reumatlškų visokių sausgėlų
Mosite nuo rožės, niežulio, skaudulių, ap

degintų Ir Lt ------- ---------- -.. 8125

6Oc
1125

Tarnaitės 
Namų Darbui 

VAKARAI LIUOSI 
Smagi Aplinkuma 

SEELEY 3179

HELP WANTED—MEN

REIKIA DARBININKU
dėl

SHIPPING ROOM
ir

STOCK ROOM
Taipgi

CHINA PACKERS
Pilną arba Dalį Laiko.

Nuolatinis Darbas

ALBERT PICK CO, INC.
2159 PERSHING RD.

Ą Drill Press Operatorių

Milling Machine 
Operatorių

Turret Lathe Operatorių

Shop Clerks

Taip pat Kitų Šapai 
Darbininkų

Minneapolis Honeywell
4737 W. DIVISION

M. ŽL'KAITIS
331 Dean Si. Spe

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Drabužius Liet. Pag. 
Teik. Komitetui Galite 
Palikti Šiose Vietose

Liet. Kultūros Svetainė, 
Roselande.

Liberty Hali, Cicero.
J. Nakvosas, 8220 South 

Vincennes Ave. •
Radauskas (Hollywood 

Inn) 2417 W. 43th St.
A. Chapas, 2547 W. 69th st. 
M. Sakalienė, 3137 W.44th

St. Tel. VIR. 2963.
Graber Tavern, 535 West 

32nd St.
Klem Kairis, 3758 South 

Emerald Ave.
Centralinė Stotis, 755 W. 

31st Street.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111, Wis, 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

REIKIA VYRO 
DŽENITORIAUS DARBUI 

t’A'sfOVUS DARBAS 
GERA MOKESTIS 

737 W. Madison Street 
Room 206 

MONROE 1589

HELP WANTED—MALE 
OR FEMALE

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

FURNISHED ROOMS
Kerniai fornišiuoti kambariai ir ant 
vietos galima pasigaminti maistas. 
INTERNATIONAL BUFFET, 2462 
Blue Island Ave.. John Ir Adelė 
Madcshko, Savininkai.

(13c27)

: Vietiniai Pranešimai I

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

FOR RENT

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyks pirmadienį, gruo
džio 18 d, 8-tą vai. vakaro, Holly
wood Svetainėje. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti, nes turim daug rei
kalų aptarimui. Taipgi turim išrinkti 
naują valdybą sekantiems metams. 
(15cl8) Raštininkas.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ 

JOS. F. BUDRIK 
INC.

3241 So. Halsted St. 
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

Josephine Rimkus 
Susilaukė Dukrelę

Josephine Rimkus, Veros 
Grigienės duktė, susilaukė 
dukrelę 8 svarų. Ši mergaitė 
jau antra.

Dabar Vera Grigienė yra 
Grandma. Motina ir duktė 
randasi Lying Inn Hospital, 
54th and Cottage Grove ave.

Linkiu dukteriai augti, o 
motinai tuojau pasveikti.

S. T.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLIUBO 
priešmetinis susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 17 d, 1:30 vai. po
piet, C. Ūkelio Svetainėje, 3436 S. 
Lituanica Ave. Bus renkama valdyba 
ir svarstoma kitokį svarbūs reikalai. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti.

Valdyba.
(14cl7)

I Pranešimai iš Kitur I
WEST FRANKFORT, ILL.

S.L.A. 311 kp. rengia SMAGŲ PA
RENGIMĄ nedėlioj, gruodžio (Dec.) 
17 d. Prašom visus W. Frankfortie- 
čius atsilankyti. (13cl5)

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio 21-mą, 
7-tą vai. vakaro, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter. Po susirinkimo turėsime 
arbatėlės ir užkandžių. Visos kliubo 
ir 'choro narės yra užkviečiamos da
lyvauti. (15c20)

M. Ginaitienė, Sekt.

6


	1944-12-18-ViInal-0001
	1944-12-18-ViInal-0002
	1944-12-18-ViInal-0003
	1944-12-18-ViInal-0004
	1944-12-18-ViInal-0005
	1944-12-18-ViInal-0006

